



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-26032021-226159
CG-DL-E-26032021-226159

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 118]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मार्च 25, 2021/चैत्र 4, 1943

No. 118]

NEW DELHI, THURSDAY, MARCH 25, 2021/CHAITRA 4, 1943

भारतीय विधिज्ञ परिषद्

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 मार्च, 2021

सं. BCI:D: 1457 / 2021.—निम्नलिखित को सर्वसाधारण की जानकारी के लिए प्रकाशित किया जाता है :-

भारतीय विधिज्ञ परिषद्

भारतीय विधिज्ञ परिषद् के सदस्यों के लिए स्वतंत्र लेखा परीक्षक की रिपोर्ट

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 अक्टूबर, 2019

वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा पर रिपोर्ट

राय

हमने, भारतीय विधिज्ञ परिषद् (जिसे परिषद् कहा गया है) के 31 मार्च, 2019 तक के संलग्न वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा की थी जिसमें तब समाप्त हुए वर्ष के लिए तुलन पत्र और आय एवं 31 मार्च, 2019 को समाप्त हुए वर्ष के लिए व्यय लेखा और वित्तीय विवरणों के टिप्पण तथा महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों का सार और अन्य स्पष्टीकारक जानकारी सम्मिलित है।

हमारी राय में तथा हमारी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार एवं हमें उपलब्ध कराए गए स्पष्टीकरणों के अनुसार, पूर्वोक्त वित्तीय विवरण इस प्रकार अपेक्षित रीति में अधिवक्ता अधिनियम, 1961 द्वारा अपेक्षित जानकारी प्रस्तुत करते हैं और भारत में साधारणतया स्वीकार किए गए लेखांकन सिद्धान्तों के अनुरूप सही और उचित सिंहावलोकन प्रस्तुत करते हैं।

(क) तुलन पत्र के मामले में, 31 मार्च, 2019 तक के कार्यकलापों की स्थिति, और

(ख) आय और व्यय लेखा के मामले में, उस तारीख को समाप्त हुए वर्ष के लिए अधिशेष।

राय के आधार

हमने भारतीय चार्टर्ड लेखा संस्थान द्वारा विनिर्दिष्ट लेखा परीक्षा के मानकों (एसए) के अनुसार अपनी लेखा परीक्षा की थी। उन मानकों के अधीन हमारी जिम्मेदारियां हमारी रिपोर्ट के वित्तीय विवरण अनुभाग की लेखा परीक्षा के लिए लेखा परीक्षक के उत्तरदायित्वों में आगे वर्णन किया गया है। हम भारतीय चार्टर्ड लेखा संस्थान द्वारा उन नैतिक अपेक्षाओं, जो अधिनियम और तदधीन बनाए गए नियमों के उपबंधों के अधीन वित्तीय विवरणों की हमारी लेखा परीक्षा से सुसंगत हैं, के साथ जारी नैतिक संहिता के अनुसार परिषद से स्वतंत्र हैं और हमने इन अपेक्षाओं तथा नैतिक संहिता के अनुसार अपने नैतिक उत्तरदायित्व पूरे किए हैं। हमारा विश्वास है कि वह लेखा परीक्षा साक्ष्य जो हमने प्राप्त किया है हमारी राय के लिए आधार प्रदान करने के लिए पर्याप्त एवं समुचित है।

वित्तीय विवरणों के लिए प्रबंधन के उत्तरदायित्व

परिषद का प्रबंधन इन वित्तीय विवरणों को तैयार करने के लिए उत्तरदायी है जो भारत में साधारणतः स्वीकार किए गए लेखा सिद्धान्तों, जिनमें लेखांकन मानक भी हैं, के अनुसार, परिषद की वित्तीय स्थिति और वित्तीय निष्पादन का सही और उचित सिंहावलोकन प्रस्तुत करता है। इस उत्तरदायित्व में परिषद की आस्तियों की सुरक्षा करने के लिए और कपटों के निवारण तथा उनका पता लगाने एवं अन्य अनियमितताओं के लिए लागू विधि के अनुसार पर्याप्त लेखांकन अभिलेखों का अनुरक्षण, समुचित लेखांकन नीतियों का चयन एवं अनुप्रयोग, ऐसे निर्णय एवं प्राक्कलन करना जो युक्तियुक्त और विवेकपूर्ण हैं, और डिजाइन पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों का कार्यान्वयन तथा रख-रखाव जो उन लेखांकन अभिलेखों की वास्तविकता तथा संपूर्णता सुनिश्चित करने के लिए प्रभावी ढंग से प्रचालित हो रहे थे; ऐसे वित्तीय विवरणों के तैयार किए जाने और प्रस्तुत करने से सुसंगत है जो सही एवं उचित सिंहावलोकन प्रस्तुत करते हैं और तात्विक मिथ्या कथन, चाहे वह कपट या त्रुटि के कारण हो, भी सम्मिलित है।

वित्तीय विवरणों के तैयार करने में, प्रबंधन, एक चालू समुत्थान के रूप में जारी रहने के लिए अस्तित्व की समर्थता का मूल्यांकन करने के लिए उत्तरदायी है और भले ही लेखांकन का चालू समुत्थान आधार का उपयोग समुचित और साथ ही चालू समुत्थान से संबंधित विषयों को प्रकट यदि लागू हो, प्रकट करने वाला है।

प्रबंधन परिषद की वित्तीय रिपोर्ट करने की प्रक्रिया का पर्यवेक्षण करने के लिए भी जिम्मेदार है।

वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा के लिए लेखा परीक्षक के उत्तरदायित्व

हमारा उद्देश्य इस बारे में कि क्या वित्तीय विवरण पूर्णतया तात्विक मिथ्या कथन से मुक्त है, क्या वे कपट या त्रुटि के कारण हैं, के बारे में युक्तियुक्त आश्वासन प्राप्त करना तथा लेखा परीक्षक की रिपोर्ट जारी करना जिसमें हमारी राय भी सम्मिलित है। युक्तियुक्त आश्वासन एक उच्चस्तर का आश्वासन है किन्तु जो एक ऐसी गारन्टी नहीं है कि लेखा परीक्षा पर मानकों के अनुसार संचालित लेखापरीक्षा में सदैव किसी तात्विक मिथ्या कथन का उस समय पता चलेगा जब वह विद्यमान था। लेखापरीक्षा पर मानकों के अनुसार लेखापरीक्षा के एक भाग के रूप में, पूरी लेखापरीक्षा में वृत्तिक विवेक का प्रयोग किया जाता है और वृत्तिक सन्देह बना रहता है मिथ्या कथन कपट या त्रुटि से उत्पन्न हो सकते हैं और तात्विक समझे जाते हैं यदि व्यक्तिगत रूप से या समग्रतः उनसे इन वित्तीय विवरणों के आधार पर लिए गए उपयोक्ताओं के मितव्ययी निणर्यों को प्रभावित करने की युक्तियुक्त रूप से प्रत्याशा की जाती है।

अन्य विधिक और विनियामक अपेक्षाओं पर रिपोर्ट

हम रिपोर्ट करते हैं कि :-

- (क) हमने उन सभी जानकारीयों और स्पष्टीकरणों की ईप्सा की है और उन्हें प्राप्त कर लिया है जो हमारे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार हमारी लेखापरीक्षा के प्रयोजनों के लिए आवश्यक थे।
- (ख) हमारी जानकारी में, विधि की अपेक्षानुसार उचित लेखा बहियां परिषद द्वारा वहां तक रखी गई जहां तक वे इन पुस्तकों की हमारी जांच से ऐसा प्रतीत होता है।
- (ग) इस रिपोर्ट में कार्रवाई किए गए तुलन पत्र और आम तथा व्यय लेखा बहियों के अनुसार है।
- (घ) हमारी राय में, पूर्वोक्त वित्तीय विवरण भारत के चार्टर्ड लेखा संस्थान द्वारा जारी लेखांकन मानकों का अनुपालन करते हैं।
- (ङ) परिषद ने 31 मार्च, 2019 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अपने वित्तीय विवरणों में वित्तीय स्थिति पर टिप्पण सं. बी (1) के द्वारा लंबित मुकदमों के प्रभाव को आकस्मिक दायित्वों के रूप में प्रकट किया है।

कृते जी.के. केडिया एंड कं.

चार्टर्ड एकाउंटेंट्स
एफ.आर. नं. 013016 एन

ह०/-

स्थान : नई दिल्ली

भागीदार

तारीख : 20 अक्टूबर, 2019

एम. नं. 501754

तुलन पत्र

(31 मार्च, 2019 की स्थिति के अनुसार)

	अनुसूची सं.	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
विशिष्टियाँ :-			
निधियों के स्रोत			
<u>पूँजी निधि</u>			
मुख्य निधि	1	10,730,445.45	10,730,445.45
आरक्षित और आधिक्य	2	1,559,448,430.17	999,375,560.23
अस्तियां निधि (सहायता अनुदान)	3	12,897,475.00	14,439,912.00
अभिनिश्चित निधि	4	361,440,983.49	319,634,480.17
गैर चालू दायित्व			
लम्बी अवधि के दायित्व		2,000,000.00	2,000,000.00
संबद्ध संस्थाओं से प्रतिभूति निक्षेप		224,905,000.00	183,155,000.00
चालू दायित्व			
अग्रिम रूप से प्राप्त निरीक्षण फीस		614,640,000.00	577,750,000.00
चालू दायित्व और प्रावधान	5	174,651,806.78	113,268,114.83
योग		2,960,714,140.89	2,220,353,512.68
निधियों का उपयोजन :			
गैर चालू अस्तियाँ			
स्थिर अस्तियाँ	6	26,678,032.85	29,821,506.85
अभिनिश्चित निवेश	7	1,200,985,983.49	1,080,539,480.17
अन्य निवेश	8	1,467,025,211.38	831,521,490.16
चालू अस्तियाँ			
चालू अस्तियाँ	9	240,566,824.20	254,320,300.90
ऋण और अग्रिम	10	25,458,088.97	24,150,734.60
योग		2,960,714,140.89	2,220,353,512.68

लेखाकरण नीतियों और लेखाओं पर टिप्पण

19

अनुसूची 1 से 19 लेखा के अभिन्न अंग हैं

कृते भारतीय विधिज्ञ परिषद्

सम संख्यांक तारीख को हमारी रिपोर्ट के अनुसार
कृते जी. के. केडिया एण्ड कं.
चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स
एफ. आर. नं. 013016एन

ह०/-
अध्यक्ष

ह०/-
सचिव

ह०/-
लेखा अधिकारी
सह-सहायक-सचिव

ह०/-
भागीदार
एम. नं. 501754

स्थान : नई दिल्ली

दिनांक : 20 अक्टूबर, 2019

आय और व्यय लेखा

(31 मार्च, 2019 की स्थिति के अनुसार)

	अनुसूची सं.	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
विशिष्टियाँ			
आय			
फीस			
नामांकन और अन्य फीस	11	105,215,345.56	79,191,008.84
परीक्षा फीस	12	285,364,068.02	152,345,380.00
निरीक्षण फीस		327,000,000.00	133,845,000.00
ब्याज	13	124,553,003.94	82,509,509.71
अन्य आय	14	1,112,551.99	1,854,093.78
		843,244,969.51	449,744,992.33
व्यय			
वेतन और भत्ते	15	58,235,391.33	57,831,196.46
स्थापन और अन्य व्यय	16	24,412,484.33	20,838,346.23
परिषद् की गतिविधियों और बैठक पर व्यय	17	58,694,659.51	105,644,401.71
परीक्षा व्यय	18	139,771,578.40	77,502,717.00
अवक्षयण		2,057,986.00	2,189,323.00
		283,172,099.57	264,005,984.40
वर्ष के दौरान आरक्षितियों और अधिशेषों में अन्तरित अधिशेष / (घाटा)		560,072,869.94	185,739,007.93
लेखाकरण नीतियों और लेखाओं पर टिप्पण अनुसूची 1 से 19 लेखा के अभिन्न अंग हैं	19		

सम संख्यांक तारीख को हमारी रिपोर्ट के अनुसार

कृते भारतीय विधिज्ञ परिषद्

कृते जी. के. केडिया एण्ड कं.
चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स
एफ. आर. नं. 013016एन

ह०/-
अध्यक्ष

ह०/-
सचिव

ह०/-
लेखा अधिकारी
सह-सहायक-सचिव

ह०/-
भागीदार
एम. नं. 501754

स्थान : नई दिल्ली
दिनांक : 20 अक्टूबर, 2019

अनुसूची – 1
पूँजी निधि

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
पूँजी निधि		
अंतिम तुलन पत्र के अनुसार अतिशेष	10,730,445.45	10,730,445.45
जोड़िए : वर्ष के अन्तर्गत प्राप्त मुख्य दान	0.00	0.00
योग	10,730,445.45	10,730,445.45

अनुसूची – 2
आरक्षितियाँ और अधिशेष

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
पिछले तुलन पत्र के अनुसार आरंभिक अधिशेष	999,375,560.23	813,636,552.30
जोड़िए : वर्ष का अधिशेष आय और व्यय के अनुसार	560,072,869.94	185,739,007.93
योग	1,559,448,430.17	999,375,560.23

अनुसूची – 3
आस्तियाँ निधि (सहायता अनुदान)

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
1 अप्रैल, 2018 को अतिशेष	14,439,912.00	16,165,044.00
घटाईए : वर्ष की अवक्षयण रकम आय और व्यय खाते में हस्तांतरित	1,542,437.00	1,725,132.00
योग	12,897,475.00	14,439,912.00

अनुसूची - 4
अभिनिश्चित निधियाँ

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
(क) कल्याण निधि		
अंतिम तुलन पत्र के अनुसार	176,252,652.91	156,592,486.55
जोड़िए : रा.वि.प. से अभिदाय	10,253,074.00	11,237,588.00
सावधिक जमा से ब्याज	11,172,657.47	0.00
बचत खाते से ब्याज	277,104.00	10,769,379.24
प्रकीर्ण प्राप्तियाँ	305,000.00	0.00
	22,007,835.47	22,006,967.24
घटाईए :		
अधिवक्ताओं को सहायता	490,000.00	2,345,000.00
बैंक प्रभार	403.60	1,800.88
प्रकीर्ण व्यय	2,500.00	0.00
	21,514,931.87	19,660,166.36
योग (क)	197,767,584.78	176,252,652.91
(ख) भविष्य निधि		
अंतिम तुलन पत्र के अनुसार		
सदस्यों का अतिशेष	24,335,667.61	17,838,488.22
जोड़िए : कर्मचारियों का जरूरी अंशदान	2,642,654.00	2,465,609.00
जोड़िए : कर्मचारियों का स्वैच्छिक अंशदान	2,737,000.00	2,364,000.00
जोड़िए : आवंटित ब्याज	1,631,137.91	1,491,708.46
जोड़िए : भविष्य-निधि ब्याज का न्यूनतम अभिदाय	0.00	164,669.12
जोड़िए : प्रकीर्ण प्राप्तियाँ	5,700.54	0.00
	31,352,160.06	24,324,474.80
घटाईए : निपटान/निकासी		
स्थायी निकासी	800,000.00	0.00
निपटान	5,175,138.00	0.00
बैंक प्रभार	80.00	0.00
	25,376,942.06	24,324,474.80
वर्ष के अन्त में लंबित आबंटित ब्याज	0.00	11,192.81
योग (ख)	25,376,942.06	24,335,667.61
(ग) उपदान निधि		
अंतिम तुलन पत्र के अनुसार	13,672,296.44	11,241,486.18
जोड़िए : परिषद से संदेय अभिदाय	2,346,608.00	2,848,450.00
जोड़िए : प्राप्त ब्याज	604,112.76	735,587.26
	16,623,017.20	14,825,523.44
घटाईए : कर्मचारियों को उपदान का भुगतान	4,252,468.05	(1,153,227.00)
योग (ग)	12,370,549.15	13,672,296.44
(घ) पेंशन निधि		
अंतिम तुलन पत्र के अनुसार	105,373,863.21	87,149,190.21
जोड़िए : बैंक खाता संख्या 19116 का	0.00	160,798.00
अपरिलक्षित शेष		
जोड़िए : अभिदाय/प्रावधान	18,308,712.00	16,404,209.00
जोड़िए : उपार्जित ब्याज	6,777,957.29	5,732,300.00
जोड़िए : कर्मचारियों की स्रोत पर कर कटौती	0.00	0.00
	130,460,532.50	109,446,497.21
घटाईए : पूर्वकर्मचारियों/आश्रितों और बैंक प्रभारों का भुगतान	4,534,625.00	(4,072,634.00)
योग (घ)	125,925,907.50	105,373,863.21
कुल योग (क+ख+ग+घ)	361,440,983.49	319,634,480.17

अनुसूची – 5
चालू दायित्व और प्रावधान

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
(क) चालू दायित्व		
अग्रिम फीस ए.आई.बी.ई.— XII	0.00	13,751,441.00
अग्रिम रूप से प्राप्त आय		
अग्रिम फीस यू.आई.नं० के लिए	1,753,200.00	1,605,200.00
वेब पोर्टल रजिस्ट्रीकरण फीस	21,971,881.00	20,272,036.00
डी.सी. निक्षेप फीस	1,717,527.65	1,557,527.65
योग (क)	25,442,608.65	37,186,204.65
(ख) प्रतिभूति निक्षेप और बयाना राशि		
बयाना राशि (ए.आई.आर.प्रा.लि.)	100,000.00	100,000.00
प्रतिभूति निक्षेप (ए.आई.आर.प्रा.लि.)	8,000,000.00	8,000,000.00
योग (ख)	8,100,000.00	8,100,000.00
(ग) संदेय व्यय		
संदेय किराया	0.00	1,020,275.00
विविध लेनदार— ए.आई.बी.ई. (एस.टी.बी.सी)	110,383,764.00	37,554,164.00
आई.टी.इ.एस. होरिजन प्रा.लि. ए.आई.बी.ई. परीक्षा फीस	9,667,350.00	6,220,656.00
विविध लेनदार अन्य	319,713.00	63,648.00
विविध लेनदार (जे. जे. के.)	43,313.00	1,141,954.00
विविध लेनदार — केनरा बैंक	129,390.00	0.00
विविध लेनदार — बी.सी.आई.टी.	1,959,600.00	0.00
योग (ग)	122,503,130.00	46,000,697.00
(घ) कानूनी देय		
संदेय उपदान निधि अंशदान	2,346,608.00	1,838,356.00
संदेय पेंशन निधि अंशदान	4,917,085.00	1,880,874.00
भविष्य निधि न्यूनतम अभिदाय	0.00	164,669.12
कल्याण निधि में देय	905,060.41	589,569.00
पेंशन निधि में देय	36,937.00	37,691.35
उपदान निधि में देय	41,655.72	147.43
भविष्य निधि में देय	0.00	10,918.50
संदेय (टी.डी.एस.)	0.00	112,399.00
योग (घ)	8,247,346.13	4,634,624.40
(ङ.) अन्य चालू दायित्व		
कल्याण निधि से संदेय रकम	4,308,939.00	11,198,226.78
योग (ङ.)	4,308,939.00	11,198,226.78
(च) प्रावधान		
छुट्टी का नकद भुगतान के लिए प्रावधान	6,049,783.00	6,148,362.00
योग (च)	6,049,783.00	6,148,362.00
कुल योग (क+ख+ग+घ+ङ.+च)	174,651,806.78	113,268,114.83

अनुसूची — 6

स्थिर आस्तियाँ – स्वयं की निधियाँ
(रकम रुपए में)

				सकल ब्लाक			अवक्षयण				शुद्ध ब्लाक		
क्र. सं.	विशिष्टियाँ	अवक्षयण की दर (%वार्षिक)	1 अप्रैल 2018 को (1)	संवर्धन		विक्रय/लोप/समायोजन (3)	31 मार्च, 2019 को (4) = (1) + (2) - (3)	1 अप्रैल, 2018 को (5)	2018–2019 वर्ष के लिए (6)	समायोजित (7)	31 मार्च, 2019 को (8) = (5) + (6) - (7)	31 मार्च, 2019 को (9) = (4) - (8)	31 मार्च, 2018 को (10) (1) - (5)
				02–10–2018 से पहले	02–10–2018 के बाद								
				(2)									
1.	भूमि		42,030.00	—	—		42,030.00				—	42,030.00	42,030.00
2.	भवन	10%	20,752,598.00	—	—		20,752,598.00	16,097,157.20	465,544		16,562,701.20	4,189,896.80	4,655,440.80
3.	नवीनीकरण के लिए भवन किराया	10%	768,110.00		—		768,110.00	107,417.30	66,069		173,486.30	594,623.70	660,692.70
4.	लिफ्ट	15%	2,740,362.00	—	—		2,740,362.00	1,572,964.00	175,109		1,748,073.00	992,289.00	1,167,398.50
5.	फर्नीचर और फिक्सर	10%	5,032,534.00	52,962.00	60,403.00		5,145,899.00	2,681,507.20	270,599		2,952,106.20	2,193,792.80	2,351,026.80
6.	बिजली की फिटिंग	10%	1,195,596.00	—	—		1,195,596.00	661,984.20	53,361		715,345.20	480,250.80	533,611.80
7.	कार्यालय उपस्कर	15%	1,170,842.00	34,990.00	16,999.00		1,222,831.00	636,957.00	86,606		723,563.00	499,268.00	533,885.10
8.	एयर कंडीशनर/कूलर	15%	5,079,758.00		—		5,079,758.00	3,075,926.35	300,574		3,376,500.35	1,703,257.65	2,003,831.65
9.	रेफ्रिजरेटर/गैस	15%	34,480.00	—	—		34,480.00	30,441.65	606		31,047.65	3,432.35	4,038.35
10.	कार्यालय उपस्कर	15%	16,006.00	—	—		16,006.00	8,600.80	1,110		9,710.80	6,295.20	7405.2

11.	पुस्तकें और प्रकाशन	100%	122,972.00	—	—		122,972.00	122,972.00	—	—	122,972.00	—	—
12.	कम्प्यूटर/लैपटॉप	40%	4,155,305.00	251,508.00	120,680.00	100,193.00	4,427,300.00	3,910,098.20	222,822		4,132,920.20	294,379.80	245,206.80
13.	वाटर कूलर	15%	110,948.00	—	—		110,948.00	92,042.30	2,836		94,878.30	16,069.70	18,905.70
14.	ट्रांसफार्मर	15%	1,069,846.00	—	—		1,069,846.00	1,022,029.25	7,172		1,029,201.25	40,644.75	47,816.75
15.	इनोवा कार	15%	3,074,139.00	—	19,600.00		3,093,739.00	1,494,951.20	238,348		1,733,299.20	1,360,439.80	1,579,187.80
16.	अग्निशमन उपस्कर	15%	1,934,501.00	—	—		1,934,501.00	1,652,585.75	42,287		1,694,872.75	239,628.25	281,915.25
17.	एलसीडी/सी.सी. टी.वी./डिजिटल कैमरा	15%	248,787.00	—	—		248,787.00	124,362.30	18,664		143,026.30	105,760.70	124,424.70
18.	जनरेटर	15%	1,060,175.00	—	—		1,060,175.00	351,646.45	106,279		457,925.45	602,249.55	708,528.55
	योग (क)		48,608,989.00	339,460.00	217,682.00	100,193.00	49,065,938.00	33,643,643.15	2,057,986		35,701,629.15	13,364,308.85	14,965,346.45
	पूर्व वर्ष (क)		47693815.00	915174.00			48608989.00	31454318.00	2,189,323		33643642.65	14965346.45	16,239,497.00

अनुसूची – 6 क
स्थिर आस्तियां (सहायता अनुदान)
(रकम रुपए में)

				सकल ब्लाक				अवक्षयण			शुद्ध ब्लाक		
क्र. सं.	विशिष्टियाँ	अवक्षयण की दर (%वार्षिक)	1 अप्रैल 2018 को (1)	संवर्धन		विक्रय/लोप/समायोजन (3)	31 मार्च, 2019 को (4) = (1) + (2) – (3)	1 अप्रैल, 2018 को (5)	2018–2019 वर्ष के लिए (6)	समायो. जित (7)	31 मार्च, 2019 को (8) = (5) + (6) – (7)	31 मार्च, 2019 को (9) = (4) – (8)	31 मार्च, 2018 को (10)
				02–10–2018 से पहले	02–10–2018 के बाद								
				(2)									
1.	भवन नवीनीकरण	10%	22,665,982.00	–	–	–	22,665,982.00	11,295,170.50	1,137,081		12,432,251.50	10,233,730.50	11,370,811.50
2.	फर्नीचर और फिटिंग	10%	184,625.00	–	–	–	184,625.00	129,534.20	5,509		135,043.20	49,581.80	55,090.08
3.	एयर कंडीशनर/कूलर	15%	3,295,129.00	–	–	–	3,295,129.00	2,165,022.55	169,516		2,334,538.51	960,590.49	1,130,106.45
4.	पुस्तकें और प्रकाशन	40%	286,904.00	–	–	–	286,904.00	286,904.00			286,904.00	–	
5.	कम्प्यूटर	40%	978,674.00	–	–	–	978,674.00	977,619.20	422		978,041.12	632.88	1,054.80
6.	बिजली की फिटिंग	10%	4,553,841.00	–	–	–	4,553,841.00	2,254,747.80	229,909		2,484,657.12	2,069,183.88	2,299,093.20
	योग (ख)		31,965,155.00				31,965,155.00	17,108,998.25	1,542,437.20		18,651,435.45	13,313,719.55	14,856,156.03
	पूर्व वर्ष (ख)		31,965,155.00				31,965,155.00	15,383,865.00	1,725,133.25		17,108,998.25	14,856,156.75	16,581,290.00
	योग (क+ख)		80,574,144.00		557,142.00	100,193.00	81,131,286.00	50,152,641.40	3,600,423.20		5,435,306.46	26,678,032.85	29,821,502.48
	पूर्व वर्ष (क+ख)		79,658,970.00		915,174.00		80,574,144.00	46,838,183.00	3,914,455.80		50,752,640.90	29,821,506.85	32,820,787.00

अनुसूची-7
निवेश

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
(अ) अभिनिश्चित निधियों के प्रति		
(क) कल्याण निधि निवेश		
केनरा बैंक में सावधिक जमा	6,398,253.00	5,611,619.00
यूको बैंक में सावधिक जमा	86,068,763.00	52,537,512.00
सेन्ट्रल बैंक में सावधिक जमा	6,516,769.00	6,103,835.00
भारतीय स्टेट बैंक में सावधिक जमा	22,123,643.00	22,123,643.00
सिंडिकेट बैंक में सावधिक जमा	48,963,418.87	43,394,650.73
इलाहाबाद बैंक में सावधिक जमा	12,841,100.00	12,536,875.00
सावधिक जमाओं पर उद्भूत ब्याज	7,279,964.03	14,616,179.11
यूको बैंक बचत खाता सं. 9363 में अतिशेष	1,185,941.70	6,362,310.52
	191,377,852.60	163,286,624.36
अन्य देनदारों से संदेय रकम	6,389,732.18	12,966,028.55
(क)	197,767,584.78	176,252,652.91
(ख) भविष्य निधि निवेश		
यूको बैंक में विशेष जमा	1,190,217.00	1,190,217.00
यूको बैंक में सावधिक जमा	12,956,285.00	11,641,464.00
सिंडिकेट बैंक में सावधिक जमा	7,631,607.39	7,476,439.64
सावधिक जमाओं पर उद्भूत ब्याज	730,775.55	1,592,761.87
यूको बैंक बचत खाता 261025 में अतिशेष	2,212,601.22	1,785,799.58
	24,721,486.16	23,686,682.09
भविष्य निधि ऋण	506,025.29	356,615.29
विविध देनदारों से संदेय रकम	61,250.62	195,182.52
यूको बैंक से संदेय ब्याज	88,179.99	97,187.71
(ख)	25,376,942.06	24,335,667.61
(ग) उपदान निधि निवेश		
यूको बैंक में विशेष जमा	318,433.00	318,433.00
यूको बैंक में सावधिक जमा	6,477,996.00	8,159,491.00
सिंडिकेट बैंक में सावधिक जमा	1,509,764.44	1,411,833.27
सावधिक जमाओं पर उद्भूत ब्याज	444,762.19	873,781.60
यूको बैंक बचत खाता संख्या 440 में अतिशेष	1,251,063.86	12,048.48
	10,002,019.49	10,775,587.35
बीमांकिक रिपोर्ट पर न्यूनतम/संदेय रकम	2,368,529.66	2,870,519.09
यूको बैंक से संदेय ब्याज	0.00	26,190.00
(ग)	12,370,549.15	13,672,296.44
(घ) पेंशन निधि निवेश		
सिंडिकेट बैंक में सावधिक जमा	72,796,980.56	57,754,935.49
सेंट्रल बैंक में सावधिक जमा	6,933,747.00	6,502,014.00
केनरा बैंक में सावधिक जमा	18,096,588.00	16,960,895.00
इलाहाबाद बैंक में सावधिक जमा	1,049,427.00	988,903.00
यूको बैंक में सावधिक जमा	9,776,031.00	2,276,031.00

अगले पृष्ठ पर जारी..

.....पूर्व पृष्ठ का शेष		
सावधिक जमाओं पर उद्भूत ब्याज	3,879,113.00	3,860,140.78
केनरा बैंक बचत खाता संख्यां 19116 में अतिशेष	1,427,252.06	8,761,838.71
	113,959,138.62	97,104,757.98
बीमांकिक रिपोर्ट पर न्यूनतम/संदेय रकम	11,966,768.88	8,269,105.23
(घ)	125,925,907.50	105,373,863.21
कुल योग (अ) (क+ख+ग+घ)	361,440,983.49	319,634,480.17
(आ) अभिनिश्चित दायित्व के प्रति		
(क) विधिक शिक्षा के लिए (अग्रिम प्राप्त निरीक्षण फीस)		
इलाहाबाद बैंक	11,188,831.00	10,840,958.00
सेन्ट्रल बैंक	5,464,194.00	5,111,957.00
केनरा बैंक	11,254,990.00	11,254,990.00
यूको बैंक	35,315,658.00	5,214,983.00
सिंडीकेट बैंक	37,984,360.66	483,043,753.43
भारतीय स्टेट बैंक	53,239,251.00	60,228,616.00
	154,447,284.66	575,695,257.43
जोड़िए/(घटाईए): वि०शि० सावधिक निवेश में अनाबंटित	460,192,715.34	2,054,742.57
(क)	614,640,000.00	577,750,000.00
(ख) विधि महाविद्यालयों से प्रतिभूति (संबद्धता) के लिए निक्षेप		
केनरा बैंक	81,443,942.00	74,848,681.00
सेन्ट्रल बैंक	13,603,665.00	12,741,061.00
यूको बैंक	48,274,611.00	19,667,933.00
भारतीय स्टेट बैंक	15,277,767.00	15,277,767.00
सिंडीकेट बैंक	71,035,256.47	66,208,281.60
इलाहाबाद बैंक	23,300,041.00	19,336,123.00
	252,935,282.47	208,079,846.60
घटाईए: भा०वि०प० निधि को आबंटित निवेश (अनुसूची-9)	(28,030,282.47)	(24,924,846.60)
(ख)	224,905,000.00	183,155,000.00
योग (आ) = (क+ख)	839,545,000.00	760,905,000.00
कुल योग = (अ+आ)	1,200,985,983.49	1,080,539,480.17

अनुसूची-8
अन्य निवेश

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
भारतीय विधिज्ञ परिशद् के लिए बैंकों में सावधिक जमा		
इलाहाबाद बैंक	6,900,736.00	6,449,790.00
सेंट्रल बैंक	8,457,546.00	7,921,635.00
केनरा बैंक	207,046,428.00	155,603,654.00
यूको बैंक	298,381,709.00	74,981,219.00
सिन्डीकेट बैंक में सावधिक जमा	1,003,027,897.25	326,942,350.13
भारतीय स्टेट बैंक में सावधिक जमा	372,461,163.00	234,015,690.00
भारतीय स्टेट बैंक में सावधिक जमा सी०एल०टी०डी-37620335202	2,912,165.00	2,737,048.00
	1,899,187,644.25	808,651,386.13
जोड़िए: प्रतिभूति निक्षेप के प्रति सावधिक जमा से अन्तरण	28,030,282.47	24,924,846.60
जोड़िए/(घटाईए) विधिक शिक्षा के प्रति सावधिक जमा से अन्तरण	(460,192,715.34)	(2,054,742.57)
योग	1,467,025,211.38	831,521,490.16

अनुसूची – 9
चालू अस्तियाँ

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
(क) निवेशों पर उद्भूत ब्याज	71,857,080.05	73,016,457.62
योग (क)	71,857,080.05	73,016,457.62
(ख) लागत पर पुस्तकों का स्टॉक (प्रबन्धक मण्डल द्वारा यथा प्रमाणित)	497,391.48	518,003.78
योग (ख)	497,391.48	518,003.78
(ग) नकद और बैंक अतिशेष		
नकद हाथ	184,270.90	303,814.90
<u>बैंक अतिशेष</u>		
केनरा बैंक — 31050	36,990,875.40	51,326,836.75
यूको बैंक — 132(4955+9933100.07)	9,945,613.57	8,374,358.07
केनरा बैंक — 31065 (ए०आई०बी०ई०)	216,445.09	7,616,723.09
केनरा बैंक — 31313 (अनुदान)	14,799.00	14,799.00
केनरा बैंक — 31467 (ए०आई०बी०ई०)	55,158.00	55,158.00
सिंडीकेट बैंक — 24171010000239 भवन (अनुदान)	248,042.28	131,351.27
सिंडीकेट बैंक — 24171010000258 (डी०एल०ई०)	129,077.00	129,371.00
सिंडीकेट बैंक — 24171010000296	2,823,486.00	2,823,780.00
सिंडीकेट बैंक — 24172010005591	2,747,894.23	0.00
भारतीय स्टेट बैंक चालू खाता — 32718588024 (ए०आई०बी०ई०)	6,961,607.65	11,233,947.05
भारतीय स्टेट बैंक संग्रहण खाता — 32956278428(ए०आई०बी०ई०)	242,445.00	6,603,176.00
एच०डी०एफ०सी०, नौयडा बचत खाता सं० 50100255040680 (ए०आई०बी०ई०)	522,517.02	0.00
विभिन्न राज्यों के अनुसूचित बैंकों के बचत खाते में	106,329,901.33	90,683,650.77
योग (ग)	167,412,132.47	179,296,965.90
(घ) संदेय रकम		
कर्मचारियों से संदेय रकम	45,411.00	0.00
राज्य विधिज्ञ परिषदों से	81,314.20	81,314.20
विविध देनदार—न्यास	673,495.00	160,487.00
विविध देनदार — अन्य बैंक	0.00	1,247,072.40
योग (घ)	800,220.20	1,488,873.60
कुल योग (क)+(ख)+(ग)+(घ)	240,566,824.20	254,320,300.90

अनुसूची – 10
ऋण और अग्रिम

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
कर्मचारियों को ऋण (आवास, विवाह, शिक्षा और अन्य)	8,159,022.80	8,088,477.87
वसूली योग्य अग्रिम	3,534,920.72	3,693,414.00
पूर्व व्यय	655,398.00	1,433,158.00
बिजली और अन्य के लिए धरोहर निक्षेप	1,230,417.00	1,230,417.00
धरोहर निक्षेप – कार्यालय किराया (नागरिक व्यवसायी)	0.00	2,040,550.00
अग्रिम किराया – जे० जे० जे० के०—न्यास	360,836.00	360,836.00
धरोहर निक्षेप – जे० जे० जे० के०—न्यास	0.00	1,811,040.00
वसूली योग्य स्रोत पर कर कटौती जे० जे० जे० के०	112,399.00	0.00
वसूली योग्य – आयकर अनुभाग	6,378,695.45	5,492,841.73
माँग के लिए अग्रिम (वि०व० 2015–16) पूर्व जमा आयकर	5,026,400.00	—
योग	25,458,088.97	24,150,734.60

अनुसूची – 11
नामांकन और अन्य फीस

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
(क) अधिवक्ताओं से फीस		
नामांकन फीस	32,521,797.56	30,432,955.84
सदस्यता स्थानांतरण फीस	1,936,200.00	2,169,025.00
विधि व्यवसाय फीस का आरंभ	153,400.00	160,650.00
योग (क)	34,611,397.56	32,762,630.84
(ख) अन्य फीस		
अनुशासनात्मक कार्यवाही फीस	211,850.00	354,402.00
पुनरीक्षण फीस	124,174.00	154,330.00
विधिक शिक्षा प्रारूप आवेदन फीस	30,260,000.00	26,589,500.00
विधिक शिक्षा के नियमनकरण की फीस	39,790,000.00	19,155,000.00
प्रकीर्ण फीस	217,924.00	175,146.00
योग (ख)	70,603,948.00	46,428,378.00
कुल योग (क)+(ख)	105,215,345.56	79,191,008.84

अनुसूची – 12
परीक्षा फीस

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
अखिल भारतीय विधिज्ञ परीक्षा फीस—XIII	157,399,582.02	0.00
अखिल भारतीय विधिज्ञ परीक्षा फीस— XII	125,944,761.00	0.00
अखिल भारतीय विधिज्ञ परीक्षा फीस— XI	0.00	147,898,460.00
अखिल भारतीय विधिज्ञ परीक्षा फीस— X	0.00	8,560.00
पुनरीक्षण फीस	277,800.00	589,525.00
विदेशी जांच परीक्षा फीस	1,741,925.00	3,848,835.00
योग	285,364,068.02	152,345,380.00

अनुसूची – 13
ब्याज

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
सावधिक जमा पर ब्याज	120,179,844.57	79,059,982.86
बचत खाते पर ब्याज	165,145.23	0.00
बचत खाते (नामांकन) पर ब्याज	3,523,825.00	2,773,596.00
ऋण और अग्रिमों पर ब्याज (कर्मचारी)	684,189.14	675,930.85
योग	124,553,003.94	82,509,509.71

अनुसूची – 14
अन्य आय

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
पुरानी बहियों और प्रकाशनों के विक्रय का अधिपेश	0.00	549.78
अन्य प्रकीर्ण आय (पूर्व वर्षों में)	1,112,551.99	0.00
अन्य प्रकीर्ण आय	0.00	1,817,544.00
सभागार के उपयोग के लिए व्ययों की प्रतिपूर्ति/वसूली	0.00	36,000.00
योग	1,112,551.99	1,854,093.78

अनुसूची – 15
वेतन, भत्ते और कर्मचारी सुविधाएँ

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
स्थापन/ वेतन	32,418,631.21	33,658,179.29
चिकित्सा भत्ते	1,985,291.00	3,189,977.00
बोनस	179,608.00	193,424.00
छुट्टी नकद भुगतान	2,136,229.00	2,721,094.00
छुट्टी यात्रा रियायत	890,539.00	337,852.00
उपदान निधि खाते में परिषद का अभिदाय	3,356,702.00	1,838,356.00
पेंशन निधि खाते में परिषद का अभिदाय	14,402,825.00	13,414,763.00
भविष्य निधि लेखा में परिषद का अभिदाय (भ.नि. के ब्याज में कमी)	0.00	164,669.12
कर्मचारी—वाहन भत्ता	784,105.00	1,467,815.00
कर्मचारी—चिकित्सा बीमा	2,034,978.12	845,067.05
कर्मचारी—वर्दी	46,483.00	0.00
योग	58,235,391.33	57,831,196.46

अनुसूची – 16
स्थापन और अन्य व्यय

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
किराया— सिविक टेर्म्स	4,560,275.00	0.00
किराया— जे० जे० जे० के० न्यास	0.00	4,330,309.00
शुल्क और कर	158,043.00	285,298.00
मुद्रण और लेखन सामग्री	6,701,621.00	4,576,331.00
पानी और बिजली	2,391,125.00	2,350,589.00
विज्ञापन/ राजपत्र अधिसूचना	106,244.00	73,800.00
डाक महसूल, तार और टेलीफोन	967,478.00	1,071,508.00
सामान्य मरम्मत और अनुरक्षण	841,838.00	1,090,778.00
न्यायालय कार्यवाहियाँ/वृत्तिक व्यय	2,461,246.00	2,017,200.00
पत्र—पत्रिकाएं और जनरल	12,848.00	12,665.00
संपरीक्षक पारिश्रमिक	352,000.00	102,000.00
बैंक प्रभार	24,472.00	48,442.13
प्रकीर्ण व्यय	3,721,981.33	3,053,056.00
सुरक्षा प्रभार	446,040.00	631,569.00
बीमा—प्रीमियम	48,750.00	51,475.00
कार सुधार और अनुरक्षण	254,564.00	217,495.10
वाहन प्रभार	413,309.00	925,831.00
निर्वाचन ट्रिब्यूनल व्यय	595,000.00	0.00
एस टी बी सी – जुलूस/रैली व्यय	355,650.00	0.00
योग	24,412,484.33	20,838,346.23

अनुसूची – 17

परिषद् के कार्यकलापों और बैठकों पर व्यय

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
(क) यात्रा व बैठकों पर व्यय		
यात्रा—परिषद्	27,662,713.00	22,749,662.00
यात्रा—अनुशासन समिति बैठक	1,385,405.00	2,107,007.00
यात्रा—निरीक्षण	11,771,574.00	19,329,080.00
यात्रा—विधिक शिक्षा बैठक	4,965,263.00	2,539,963.00
बैठक व्यय	5,605,084.62	2,646,811.00
योग (क)	51,390,039.62	49,372,523.00
(ख) अन्य व्यय		
रा० वि० प०/संगमों को अभिदाय/वित्तीय सहायता	675,000.00	15,250,000.00
भा० वि० प० न्यास का अभिदाय	0.00	30,800,000.00
संगोष्ठी/सेमीनार और कार्यशाला व्यय	4,910,782.89	5,430,798.00
संगोष्ठी/सेमीनार और कार्यशाला व्यय (विदेश)	0.00	2,748,681.71
सम्मान समारोह व्यय	1,657,477.00	1,823,786.00
आई०बी०ए०/आई०आई०सी० का अंशदान	61,360.00	179,612.00
प्रकाशन पर व्यय	0.00	39,001.00
योग (ख)	7,304,619.89	56,271,878.71
कुल योग (क+ख)	58,694,659.51	105,644,401.71

अनुसूची – 18

परीक्षा व्यय

	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
अखिल भारतीय विधिज्ञ परीक्षा –XII	31,856,124.00	0.00
अखिल भारतीय विधिज्ञ परीक्षा –XIII	43,659,854.40	0.00
अखिल भारतीय विधिज्ञ परीक्षा – XI	0.00	44,111,917.00
राज्य विधिज्ञ परिषद् के व्यय का अंश	64,255,600.00	33,381,800.00
विदेश परीक्षा व्यय	0.00	9,000.00
योग	139,771,578.40	77,502,717.00

(31 मार्च, 2018 की स्थिति के अनुसार)

साधारण

भारतीय विधिज्ञ परिषद् (परिषद्) भारत की संसद द्वारा अधिवक्ता अधिनियम, 1961 (1961 का 25) के अधीन सृजित कानूनी निकाय है। भारतीय विधिज्ञ परिषद् का उद्देश्य भारत की केन्द्रीय सरकार द्वारा यथा अधिसूचित भारत में विधि व्यवसाय का नियंत्रण, पर्यवेक्षण, विनियमन और प्रोत्साहन तथा विधिक शिक्षा का विनियमन है और इसकी आय अधिवक्ता अधिनियम, 1961 (1961 का 25) की धारा 7 के अनुसार उपयोग की जाती है।

भारतीय विधिज्ञ परिषद् आय कर अधिनियम, 1961 की धारा 12 (क) के अंतर्गत पंजीकृत है।

क. लेखाकरण नीतियां**1. वित्तीय विवरण तैयार करने का आधार**

वित्तीय विवरण ऐतिहासिक लागत परंपराओं के आधार पर बनाए गए हैं और भारतीय चार्टर्ड अकाउन्टेंट्स संस्थान द्वारा जारी किए गए लागू लेखाकरण मानकों के अनुसार तैयार किए गए हैं और जब तक अन्यथा कथित न हो, प्रोद्भवमान आधार पर तैयार किए गए हैं।

2. राजस्व की मान्यता

आय और व्यय को प्रोद्भवमान आधार पर मान्यता दी जाती है किन्तु :-

- (क) कल्याण निधि के लिए अभिदायों के आधार पर लेखागत किए जाने पर मान्यता दी जाती है।
- (ख) विधि महाविद्यालयों के लिए निरीक्षण फीस और उनके व्यय को विधि महाविद्यालयों के निरीक्षण के आधार पर मान्यता दी जाती है।
- (ग) एकीकृत पहचान पत्र विद्यार्थियों को जारी करने के लिए विधि महाविद्यालयों से प्राप्त फीस को पहचान पत्र जारी करने पर मान्यता दी जाती है। इसी प्रकार वेब पोर्टल के लिए रजिस्ट्रीकरण हेतु प्राप्त फीस को तभी मान्यता प्राप्त होगी जब पोर्ट वेब पोर्टल कार्य करने लगेगा।
- (घ) निवेश से आय
 - (i) सावधिक निक्षेप पर ब्याज को बकाया राशि की रकम और लागू दर को ध्यान में रखते हुए कालिक अनुपात के आधार पर मान्यता दी जाती है।
 - (ii) किसी विनिर्दिष्ट निधि से संबंधित ब्याज को तत्संबंधी निधि लेखाओं में जमा किया जाता है।

3. सहायता अनुदान

- (क) सरकारी अनुदानों को आय और व्यय लेखा में उन अवधियों पर जो संबंधित लागतों की जिनकी वे भरपाई करना चाहते हैं, अनुरूप होती हों, सुव्यवस्थित आधार पर मान्यता दी जाती है। अप्रयुक्त रकम को, यदि कोई हो, वर्ष के अन्त में दायित्व के रूप में माना जाता है।
- (ख) विनिर्दिष्ट स्थिर आस्तियों से संबंधित सरकारी अनुदानों को आस्थगित आय माना जाता है। जिसे लेखा में आस्तियों के उपयोगी होने तक व्यवस्थित और युक्तिमूलक आधार पर मान्यता दी जाती है।

4. निधि

“निधि” शब्द का प्रयोग इस आशय को प्रकट करने के लिए किया गया है कि अतिशेष अंततः निवेश किए जाने के लिए रखे गए हैं :-

(i) मुख्य निधि

मुख्य निधि महाविद्यालयों और दूसरों से प्राप्त दोनों को तथा भारतीय विधिज्ञ परिषद् का 31 मार्च, 1999 तक वार्षिक बचत/घाटा को व्यपदिष्ट करती है।

(ii) कल्याण निधि

कल्याण निधि से भारतीय विधिज्ञ परिषद् नियम के अनुसार अधिवक्ताओं से प्राप्त अभिदाय को व्यपदिष्ट करती है।

5. स्थिर आस्तियां

स्थिर आस्तियों को संचयित अवक्षयण से घटाकर ऐतिहासिक लागत पर स्थिर आस्तियों का उल्लेख किया जाता है। इस प्रयोजन के लिए लागत में अर्जन जिसके अंतर्गत ऐसी आस्तियों के अर्जन/संनिर्माण से संबंधित आवक भाड़ा, शुल्क, कर और आनुषंगिक व्यय तथा प्रत्यक्ष व्यय भी है, सम्मिलित हैं।

6. अवक्षयण

स्थिर आस्तियों पर अवक्षयण खुदरा मूल्य पद्धति के आधार पर आय-कर नियम के अधीन निहित दरों पर दिया जाता है।

7. निवेश

निवेशों को “दीर्घकालिक निवेश” के रूप में वर्गीकृत किया गया है और उन्हें लागत आधार पर अग्रणीत किया जाता है क्योंकि सभी निवेश अनुसूचित बैंकों में सावधिक निक्षेपों के रूप में रखे गए हैं।

8. सेवा निवृत्ति फायदे

(i) पेंशन निधि

भारतीय विधिज्ञ परिषद् के कर्मचारियों के पेंशन-सह-कुटुंब पेंशन नियम (तारीख 1 अप्रैल, 2002 से) भारतीय विधिज्ञ परिषद् के कर्मचारियों पर लागू कर दिए गए हैं। तदनुसार, “भारतीय विधिज्ञ परिषद् अभिदायी भविष्य निधि” को बंद कर दिया गया है और उसके स्थान पर पेंशन निधि आरंभ की गई है। भारतीय विधिज्ञ परिषद् द्वारा अभिदायी भविष्य निधि में इसके पूर्व किए गए अभिदाय और उपगत ब्याज को पेंशन निधि में अंतरित कर दिया जाता है।

परिषद् के विनिश्चय के अनुसार पेंशन निधि अभिदाय 10,000/- रुपये प्रतिमास की अतिरिक्त रकम सहित मूल वेतन का 12% की दर पर मासिक आधार पर किया जाता है। तथापि पी0 वी0 सी0 पद्धति के अधीन बीमांकक मूल्यांकन के अनुसार प्रोद्भूत दायित्वों का अवधारण/कर्मचारी प्रसुविधा संबंधी अधिसूचित लेखा मानक (पुनरीक्षित) -15 के उपबंधों के अनुसार किया जाता है, अन्तरिम उपबंध उत्क्रमण वर्ष के अन्त में किया जाता है।

(ii) उपदान निधि

भारतीय विधिज्ञ परिषद् ने “उपदान निधि” नामक एक विशेष निधि रखी है। इस निधि में अभिदायी आई०सी० ए०आई० के एस-15 के अनुसार बीमांकक मूल्यांकन के आधार पर किया जाता है। निधि परिषद् द्वारा नियुक्त न्यासियों द्वारा प्रशासित की जाती है।

(iii) साधारण भविष्य निधि

भारतीय विधिज्ञ परिषद् के कर्मचारियों के साधारण भविष्य निधि खाते में कर्मचारियों के अंश की रकम, वेतन को लागू दर पर, उस पर स्वैच्छिक अभिदाय और उद्भूत ब्याज सहित जमा होती है।

(iv) छुट्टी का नगद भुगतान

भारतीय विधिज्ञ परिषद् के नियमों/केन्द्रीय सरकार के नियमों के अनुसार 300 दिनों की अधिकतम सीमा के अधीन रहते हुए वर्ष में 30 दिन के लिए न ली गई छुट्टी के लिए उपबंध मूल वेतन और मंहगाई भत्तों पर विचार करके प्रोद्भवमान आधार पर किया जाता है।

ख. लेखाओं पर टिप्पण

ऐसे समाश्रित दायित्वों को जिन्हें ऋण के रूप में स्वीकार नहीं किया गया है के ब्यौरे :-

1. समाश्रित दायित्व

क्र.स.	विशिष्टियां	वित्तीय वर्ष	धारा कोड	वह तारीख जिसको मांग की गई	31-03-2019 को मांग की रकम रुपये	31/03/2018 को मांग की रकम रुपये
(क)	नगरपालिक	2011-12			0.00	52,29,572.00
	नागरिक	2011-12			0.00.	98,88,706.00
	व्यवसायी					
(ख)	प्राइवेट लिमिटेड					
(ग)	आय कर प्राधिकारी	2015-16	143(3)	30-12-2018	4,57,52,460.00	0.00

(घ)	आय कर प्राधिकारी (धारा 154 के अधीन फाईल किया गया परिशोधन)	2013-14	143(1क)	10-03-2016	10,70,37,577.00	10,70,37,577.00
-----	---	---------	---------	------------	-----------------	-----------------

(क) दिल्ली नगर निगम ने अपने तारीख 21 सितम्बर, 2011 के पत्र के अनुसार राजज एवेन्यु स्थित परिषद् के भवन के लिए संपत्ति कर की अतिरिक्त मांग 21,96,325/- रुपए (1 अप्रैल, 2004 से 31 मार्च, 2011 से लागू) रखी है जो भवन को यूनिट एरिया दर पर वित्तीय वर्ष 2004-2005 से 2010-2011 तक संस्थान संबंधी संपत्ति के बदले व्यवसायिक संपत्ति मान कर निर्धारित की गई है। परिषद् पहले ही संस्थानिक संपत्ति की देय रकम का भुगतान कर चुकी है। इस मांग पर माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय के समक्ष परिषद् द्वारा विवाद किया गया है और इस पर तारीख 24 जुलाई, 2012 के आदेश द्वारा माननीय उच्च न्यायालय द्वारा रोक लगा दी गई है।

माननीय उच्च न्यायालय ने अपने अन्तिम आदेश तारीख 10 फरवरी, 2016 द्वारा याचिका का निपटान किया तथा प्रत्यर्थियों (एम.सी.डी.) को मामले पर नए सिरे से विचार करने के लिए भेजा और अन्तिम आदेश पारित किया।

संयुक्त/उप-निर्धारक एवं समाहर्ता सं० कर/सी जेड/2017/217 उत्तरी दिल्ली नगर निगम ने अपने पत्र तारीख 20-12-2017 द्वारा दिल्ली नगर निगम अधिनियम, 1957 के अधीन उदग्रहणीय वर्ष 2004-2005 से वर्ष 2016-2017 तक के लिए 52,29,572/-रुपए (जिसमें ब्याज तथा शस्ति भी है) के लिए संपत्ति कर मांग की है। अधिनियम कर कार्यालय भवन के भाग समापवर्तक के उपयोग को मानने के कारण है और समापवर्तक -1 के अन्तर्गत आने वाले संस्थानिक क्षेत्र के बजाए समापवर्तक -4 के रूप में वाणिज्यिक उपयोग के लिए अनुप्रयुक्त किया जाता है। तत्पश्चात् दिल्ली नगर निगम अधिनियम, 1957 की धारा 154 के अधीन कारण बताओ सूचना तारीख 02-02-2018 को भी जारी की गई थी।

उक्त आदेश से व्यथित होकर, परिषद् ने 52,29,572/- रुपए के निर्धारण को पुनरीक्षित करने/परिशोधित करने/अभिखंडित करने और उसकी मांग को छोड़ने के लिए माननीय अपीली अधिकरण दिल्ली नगर निगम के समक्ष अपील सं. 17/एम.टी.टी./2018 तारीख 23-02-2018 के लिए अपील दायर की है। माननीय अपील अधिकरण, दिल्ली नगर निगम ने भारतीय विधिज्ञ परिषद् द्वारा फाईल की गई अपील को तारीख 28-09-2018 द्वारा स्वीकार कर लिया है और निर्धारण आदेश तथा भागों को अपास्त कर दिया है।

(ख) तारीख 07 जून, 2010 के अन्तर्गत करार के निबंधन के अनुसार अवधि/सूचना अवधि में तालाबंद होने से पूर्व भारतीय विधिज्ञ परिषद् द्वारा खाली किए गए ओखला परिसर के संबंध में किराए के लिए 98,88,706/- की विवादित मांग (31 मार्च, 2014 को मकान मालिक के पास 20,40,550/-रुपए की रकम पड़ी हुई है)। उक्त परिषद् उपयुक्त कार्यालय प्रयोजनों के लिए उचित नहीं था जिसकी सूचना करार किए जाने से पूर्व मालिक द्वारा नहीं दी गई थी। मामला माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय के समक्ष लंबित है जिसमें 14 अक्टूबर, 2015 के आदेश द्वारा पक्षकारों के बीच करार पाए गए अनुसार विनिर्दिष्ट विवादकों को अब विरचित किया गया है और तत्पश्चात् उच्च न्यायालय ने तारीख 17 दिसम्बर, 2015 के पश्चात्वर्ती आदेश द्वारा यह कथन किया है कि अधिसूचना संख्या 27187/डी.एच.सी./मूल तारीख 24 नवम्बर, 2015 को ध्यान में रखते हुए मामले को विद्वान जिला न्यायधीश के न्यायालय, नई दिल्ली, जिला पटियाला हाऊस न्यायालय परिसर के समक्ष अंतरित कर दिया। यह मामला अब जिला न्यायालय के समक्ष है। 31-03-2019 को मामला निपटा दिया गया था और अन्तिम परिनिर्धारण किया था।

(ग) वित्तीय वर्ष 2015-16 के लिए आयकर विभाग द्वारा सीएएसएस के अधीन संवीक्षा के लिए मामले का चयन किया गया था और इसका निर्धारण आदेश 30-12-2018 को पारित किया गया था। आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 143 (3) के अधीन आदेश सं. आई टी बी ए/ए एस टी/एस/143(3)/2018-19/10/ 4662612 (1) के अनुसार, 45752460 रु. की मांग की गई थी। परिषद् ने आयकर आयुक्त (अपील) को आदेश के विरुद्ध अपील फाइल की थी और उसके विरुद्ध रिट याचिका भी दिल्ली उच्च न्यायालय में भी फाइल की गई है।

(घ) आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 143 (1) (क) के अधीन 107037577.00 रु. की मांग वित्तीय वर्ष 2013-14 के लिए 10-03-2016 को की गई थी। परिषद् ने आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 154 के अधीन परिशोधन के लिए फाइल किया है जो आज तक परिशोधित नहीं किया गया है।

2. आय-कर अधिनियम, 1961 की चौथी अनुसूची के भाग-क के नियम 3 (1) के अधीन पत्र सं. जेपी-1 (6)/63/3332, तारीख 25 दिसम्बर, 1965 (1965-1966 का आदेश सं. 1) के अनुसार, भविष्य निधि को मान्यता प्राप्त हुई है।

3. 61,46,40,000/— रुपए के लिए विधि महाविद्यालयों/संस्था से अग्रिम रूप से प्राप्त निरीक्षण फीस सहबद्ध संस्थाओं से 22,49,05,000/— रुपए के प्रतिपूर्ति निक्षेप को तुलन पत्र की अनुसूची सं. 7ख में कथन किए गए अनुसार उसी रकम के बैंक के पास नियत निक्षेपों द्वारा निरूपित किया गया है।
4. गत वर्ष के आंकड़ों को, जहां कहीं आवश्यक समझा गया है, पुनः समूहकृत/पुनः वर्गीकृत किया गया है।

अनुसूची सं. 1 से 19 लेखा के अभिन्न अंग हैं

कृते भारतीय विधिज्ञ परिषद्

सम संख्यांक तारीख को हमारी रिपोर्ट के अनुसार

कृते जी. के. केडिया एण्ड कं.

चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स

एफ. आर. नं. 013016एन

ह०/-

ह०/-

ह०/-

ह०/-

अध्यक्ष

सचिव

लेखा अधिकारी

भागीदार

सह-सहायक-सचिव

एम. नं. 501754

स्थान : नई दिल्ली

दिनांक : 20 अक्टूबर, 2019

नकद प्रवाह विवरण
(31 मार्च 2019 को समाप्त हुए वर्ष के लिए)

विशिष्टियां	31 मार्च, 2019 को रुपए	31 मार्च, 2018 को रुपए
(क) प्रचालन क्रिया कलापों से नकद प्रवाह		
आय और व्यय लेखा के अनुसार अधिशेष	560,072,869.94	185,739,007.93
गैर नकद मदों के लिए समायोजन के पश्चात्		
प्रचालन से नकद प्रवाह:		
अवक्षयण (आस्ति निधि पर भारित शुद्ध रकम)	2,057,986.00	2,189,323.00
सावधिक जमाओं पर ब्याज	(120,179,844.57)	(79,059,982.86)
बचत बैंक (नामांकन) और अन्य पर ब्याज	(4,373,159.37)	(3,449,526.85)
प्रकाशन तथा त्यक्त आस्तियों के विक्रय पर अधिशेष	—	(549.78)
प्रकीर्ण अपलिखित अतिशेष	—	—
अन्य प्रकीर्ण आय	(1,112,551.99)	(1,817,544.00)
सभागार किराया से आय	—	(36,000.00)
काम काज पूंजी और निधि परिवर्तनों से पूर्व		
प्रचालन अधिशेष	436,465,300.01	103,564,727.44
वर्तमान आस्तियों तथा वर्तमान दायित्वों में वृद्धि/ (कमी) तथा अभिनिश्चित निधि अतिशेष :		
ऋणों और अग्रिमों में (वृद्धि)/ कमी	(1,307,354.37)	(3,177,748.02)
प्राप्त आय में (वृद्धि)/ कमी	688,653.40	(155,481.40)
वर्तमान आस्तियों में (वृद्धि)/ कमी	(13,753,476.70)	(7,731,671.98)

वर्तमान दायित्वों तथा उपबंधों में (वृद्धि)/कमी	61,383,691.95	(22,247,048.88)
सहबद्ध संस्थाओं से प्रतिभूति जमा	41,750,000.00	25,850,000.00
अग्रिम रूप से निरीक्षण फीस	36,890,000.00	188,200,000.00
(-) प्रचालन क्रियाकलापों से शुद्ध नकद/उनमें प्रयुक्त	562,116,814.29	284,302,777.16
शुद्ध नकद		
(ख) विनिधानकारी क्रियाकलापों से नकद प्रवाह		
सावधिक जमाओं पर ब्याज आय	120,179,844.57	79,059,982.86
बचत बैंक (नामांकन) और अन्य पर ब्याज	4,373,159.37	3,449,526.85
अन्य आय	1,112,551.99	1,854,093.78
मूर्त आस्तियों का क्रय	(557,142.00)	(915,174.00)
विनिधान :		
(i) निश्चित निधि के प्रति विनिधान		
कल्याणकारी निधि विनिधानों में वृद्धि	(21,514,931.87)	(19,660,166.36)
भविष्य निधि विनिधानों में वृद्धि	(1,041,274.45)	(6,358,054.94)
उपदान निधि विनिधानों में वृद्धि	1,301,747.29	(2,430,810.26)
पेंशन निधि विनिधानों में वृद्धि	(20,552,044.29)	(18,214,803.00)
विधिक शिक्षा के लिए निश्चित किए गए	(36,890,000.00)	(188,200,000.00)
दायित्वों के प्रति विनिधानों में वृद्धि		
विधि महाविद्यालय (सहबद्धता) से		
प्रतिभूति जमा के लिए विनिधानों में वृद्धि	(41,750,000.00)	(25,850,000.00)
(ii) अन्य विनिधान	(635,503,721.22)	(87,381,252.48)
(-) विनिधानकारी क्रियाकलापों से शुद्ध नकदी/उनमें प्रयुक्त शुद्ध नकदी	(630,841,810.61)	(264,646,657.55)
(ग) वित्तपोषणकारी क्रियाकलापों से नकद प्रवाह		
कल्याणकारी निधि (शुद्ध) में वृद्धि/कमी		
भविष्य निधि (शुद्ध) में वृद्धि/कमी	21,514,931.87	19,660,166.36
उपदान निधि (शुद्ध) में वृद्धि/कमी	1,041,274.45	6,358,054.94
पेंशन निधि (शुद्ध) में वृद्धि/कमी	(1,301,747.29)	2,430,810.26
वित्तपोषणकारी क्रियाकलापों से उत्पन्न शुद्ध नकदी/उनसे प्रयुक्त शुद्ध नकदी	20,552,044.29	18,214,803.00
नकदी में शुद्ध वृद्धि/कमी और नकद तुल्य राशि	41,806,503.32	46,663,834.56
(क+ख+ग)	(26,918,493.00)	66,319,954.17

वर्ष के आरम्भ में नकद तथा तुल्य राशि (आरम्भिक अतिशेष)		179,296,966.75	112,977,012.58
वर्ष की समाप्ति पर नकदी और नकद तुल्य राशि (अंतशेष)			
नकदी के संघटक तथा नकदी तुल्य राशि:		167,412,132.47	179,296,966.75
हाथ नकदी	योग	184,270.90	303,814.00
चालू खाते में अनुसूचित बैंकों में अतिशेष		167,227,861.57	178,993,152.75
		167,412,132.47	179,296,966.75

उपरोक्त नकद प्रवाह विवरण आई०सी०ए०आई० द्वारा जारी एएस-3 में यथा उपवर्णित अप्रत्यक्ष पद्धति के अधीन तैयार किया गया है।

अनुसूची सं. 1 से 19 लेखा के अभिन्न अंग हैं

सम संख्यांक तारीख को हमारी रिपोर्ट के अनुसार
कृते भारतीय विधिज्ञ परिषद्

कृते जी. के. केडिया एण्ड को
चार्टर्ड एकाउन्टैन्ट्स
एफ. आर. नं. 013016एन

ह०/-
अध्यक्ष

ह०/-
सचिव

ह०/-
लेखा अधिकारी
सह-सहायक सचिव

ह०/-
भागीदार
एम. नं. 501754

श्रीमंतो सेन, सचिव
[विज्ञापन III/4/असा./555/2020-21]

BAR COUNCIL OF INDIA NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd March, 2021

No. BCI : D: 1457/2021.—The following is published for general information:—

BAR COUNCIL OF INDIA INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT TO THE MEMBERS OF THE BAR COUNCIL OF INDIA NOTIFICATION

New Delhi, the 20th, October, 2019

REPORT ON THE AUDIT OF THE FINANCIAL STATEMENTS

OPINION

We have audited the accompanying financial statements of **BAR COUNCIL OF INDIA** ("the Council"), as at March 31, 2019, which comprise the Balance Sheet and Income & Expenditure Account for the year then ended, and Notes to the Financial Statements, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information for the year ended 31st March, 2019.

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid financial statements give the information required by the Advocates Act, 1961 in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India.

(a) In the case of the Balance Sheet of the State of Affairs as at March 31, 2019, and

(b) In the case of the Income & Expenditure Account, Surplus for the year ended on that date.

BASIS FOR OPINION

We conducted our audit in accordance with the Standards of Auditing (SAs) specified by the Institute of Chartered Accountants of India. Our responsibilities under those Standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Council in accordance with the Code of Ethics issued by the Institute of Chartered Accountants of India together with ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements under the provisions of the Act and the rules there under, and we have fulfilled our ethical responsibilities in accordance with these requirements and the Code of Ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

MANAGEMENT'S RESPONSIBILITIES FOR THE FINANCIAL STATEMENTS

The Management of the Council is responsible for the preparation of these financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance of the Council in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the Accounting Standards. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the applicable law for safeguarding of the assets of the Council and for preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the management is responsible for assessing the entity's ability to continue as a going concern and whether the use of the going concern basis of accounting is appropriate as well as disclosing, if applicable, matters relating to going concern.

The Management is also responsible for overseeing the Council's financial reporting process.

AUDITOR'S RESPONSIBILITIES FOR THE AUDIT OF THE FINANCIAL STATEMENTS

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with the Standards on Auditing will always detect a material misstatement when it exists. As part of an audit in accordance with the Standards on Auditing, professional judgment is exercised and professional skepticism is maintained throughout the audit. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

REPORT ON OTHER LEGAL AND REGULATORY REQUIREMENTS

We report that:

- (a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit.
- (b) In our opinion, proper books of account as required by law has been kept by the Council so far as it appears from our examination of those books.
- (c) The Balance Sheet and the Income & Expenditure Account dealt with by this report are in agreement with the books of account.
- (d) In our opinion, the aforesaid financial statements comply with the Accounting Standards issued by the Institute of Chartered Accountants of India.
- (e) The Council has disclosed the impact of pending litigations on the financial position in its financial statements for the year ended March 31, 2019 vide Note No. B(1) as Contingent Liabilities.

For **G. K. Kedia & Co.**

Chartered Accountants

F.R.No.: 013016N

Place : New Delhi

Date : 20th October, 2019

Partner

M. No. 501754

BALANCE SHEET*(As at 31st March, 2019)*

PARTICULARS	Schedule No.	As At 31-03-2019	As At 31-03-2018
		R	R
SOURCES OF FUNDS :			
Capital Fund			
Corpus Fund	1	10,730,445.45	10,730,445.45
Reserves & Surplus	2	1,559,448,430.17	999,375,560.23
Assets Fund (Grant-in-Aid)	3	12,897,475.00	14,439,912.00
Earmarked Funds	4	361,440,983.49	319,634,480.17
Non-Current Liabilities			
Long Term Liabilities		2,000,000.00	2,000,000.00
Security Deposits from Affiliated Institutions		224,905,000.00	183,155,000.00
Current Liabilities			
Inspection Fees Received in Advance		614,640,000.00	577,750,000.00
Current Liabilities & Provisions	5	174,651,806.78	113,268,114.83
TOTAL		2,960,714,140.89	2,220,353,512.68
APPLICATION OF FUNDS:			
Non-Current Assets			
Fixed Assets	6	26,678,032.85	29,821,506.85
Earmarked Investments	7	1,200,985,983.49	1,080,539,480.17
Other Investments	8	1,467,025,211.38	831,521,490.16
Current Assets			
Current Assets	9	240,566,824.20	254,320,300.90
Loans & Advances	10	25,458,088.97	24,150,734.60
TOTAL		2,960,714,140.89	2,220,353,512.68

Accounting Policies and Notes to Accounts 19

SCHEDULES 1 TO 19 FORM AN INTEGRAL PART OF THE ACCOUNT

For and on behalf of Bar Council of India

As per our report of even date annexed.

For G. K. Kedia & Co.

Chartered Accountants

Firm Reg. No. 013016N

Sd-
ChairmanSd-
SecretarySd-
Asstt. Secretary
Cum
Accounts officerSd-
Partner
M. No. 501754

Place : New Delhi

Date : 20th October, 2019

INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT*(For The Year Ended March 31, 2019)*

PARTICULARS	Schedule No.	As At 31-03-2019	As At 31-03-2018
		R	R
INCOME			
Fees			
Enrolment and other Fees	11	105,215,345.56	79,191,008.84
Examination Fees	12	285,364,068.02	152,345,380.00
Inspection Fee		327,000,000.00	133,845,000.00
Interest	13	124,553,003.94	82,509,509.71
Other Income	14	1,112,551.99	1,854,093.78
		843,244,969.51	449,744,992.33
EXPENDITURE			
Salaries and Allowances	15	58,235,391.33	57,831,196.46
Establishment and Other Expenses	16	24,412,484.33	20,838,346.23
Expenses on Council's Activities & Meetings	17	58,694,659.51	105,644,401.71
Examination Expenses	18	139,771,578.40	77,502,717.00
Depreciation		2,057,986.00	2,189,323.00
		283,172,099.57	264,005,984.40
Surplus/ (Deficit) During the year Transferred To Reserves and Surplus		560,072,869.94	185,739,007.93

Accounting Policies and Notes to Accounts

19

SCHEDULES 1 TO 19 FORM AN INTEGRAL PART OF THE ACCOUNT

For and on behalf of Bar Council of India

As per our report of even date annexed.

For **G. K. Kedia & Co.**

Chartered Accountants

Firm Reg. No. 013016N

Sd-
ChairmanSd-
SecretarySd-
Asstt. Secretary
Cum
Accounts officerSd-
Partner
M. No. 501754

Place : New Delhi

Date : 20th October, 2019

SCHEDULE—1
CAPITAL FUND

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
Capital Fund		
Balance as per last Balance Sheet	10,730,445.45	10,730,445.45
Add: Corpus Donation Received during the year	0.00	0.00
Total	10,730,445.45	10,730,445.45

SCHEDULE—2
RESERVES & SURPLUS

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
Opening Surplus as per Last Balance Sheet	999,375,560.23	813,636,552.30
Add: Surplus for the Year as per Income & Expenditure A/C	560,072,869.94	185,739,007.93
Total	1,559,448,430.17	999,375,560.23

SCHEDULE—3
ASSETS FUND (Grants-In-Aid)

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
Balance as on 1-4-2018	14,439,912.00	16,165,044.00
Less: Amount of Depreciation for the Year Transfer to Income and Expenditure A/c	1,542,437.00	1,725,132.00
Total	12,897,475.00	14,439,912.00

SCHEDULE—4
EARMARKED FUNDS

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
(A) WELFARE FUND		
As per Last Balance Sheet	176,252,652.91	156,592,486.55
Add : Contribution From State Bar Council	10,253,074.00	11,237,588.00
Interest on FDR	11,172,657.47	0.00
Interest on Savings Bank A/c	277,104.00	10,769,379.24
Miscellaneous Receipts	305,000.00	0.00
	22,007,835.47	22,006,967.24
Less :		
Assistance to Advocates	490,000.00	2,345,000.00
Bank Charges	403.60	1,800.88
Miscellaneous Expenses	2,500.00	0.00
	21,514,931.87	19,660,166.36
Total (A)	197,767,584.78	176,252,652.91
(B) PROVIDENT FUND		
Member's Balance		
As per Last Balance Sheet	24,335,667.61	17,838,488.22
Add : Employees Compulsory Subscription	2,642,654.00	2,465,609.00
Add : Employees Voluntry Subscription	2,737,000.00	2,364,000.00
Add : Interest Allocated	1,631,137.91	1,491,708.46
Add : Shortfall in PF Interest contribution	0.00	164,669.12
Add : Miscellaneous Receipts	5,700.54	0.00
	31,352,160.06	24,324,474.80
Less : Settlement/Withdrawl		
– Permanent Withdrawl	800,000.00	0.00
– Settlement	5,175,138.00	0.00
– Bank Charges	80.00	0.00
	25,376,942.06	24,324,474.80
Interest Pending Allocation at the end of the year	0.00	11,192.81
Total (B)	25,376,942.06	24,335,667.61
(C) GRATUITY FUND		
As per Last Balance Sheet	13,672,296.44	11,241,486.18
Add : Contribution Receivable from the Council	2,346,608.00	2,848,450.00
Add : Interest Received	604,112.76	735,587.26
	16,623,017.20	14,825,523.44
Less : Gratuity Paid to Staff	4,252,468.05	(1,153,227.00)
Total (C)	12,370,549.15	13,672,296.44
(D) PENSION FUND		
As per Last Balance Sheet	105,373,863.21	87,149,190.21
Add : Unidentified Balance in Bank A/c 19116	0.00	160,798.00
Add : Contribution/Provision	18,308,712.00	16,404,209.00
Add : Interest Earned	6,777,957.29	5,732,300.00
Add : TDS Staff	0.00	0.00
	130,460,532.50	109,446,497.21
Less : Payments to Ex-Staff/Dependents and Bank Charges	4,534,625.00	(4,072,634.00)
Total (D)	125,925,907.50	105,373,863.21
Grand Total (A+B+C+D)	361,440,983.49	319,634,480.17

SCHEDULE—5
CURRENT LIABILITIES & PROVISIONS

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
(A) Current Liabilities		
Advance Fee for AIBE - XII	0.00	13,751,441.00
Income Received in Advance		
Advance Fee for Uniform Identification Numbers	1,753,200.00	1,605,200.00
Web Portal Registration Fee	21,971,881.00	20,272,036.00
D.C. Deposit Fees	1,717,527.65	1,557,527.65
Total (A)	25,442,608.65	37,186,204.65
(B) Security Deposit & Earnest Money		
Earnest Money (AIR Pvt. Ltd.)	100,000.00	100,000.00
Security Deposit (AIR Pvt. Ltd.)	8,000,000.00	8,000,000.00
Total (B)	8,100,000.00	8,100,000.00
(C) Expenses Payable		
Rent Payable	0.00	1,020,275.00
Sundry Creditors-AIBE (STBC)	110,383,764.00	37,554,164.00
ITES Horizon Pvt. Ltd. – AIBE Exam. Expenses	9,667,350.00	6,220,656.00
Sundry Creditors – Others	319,713.00	63,648.00
Sundry Creditors – JJJK	43,313.00	1,141,954.00
Sundry Creditors – Canara Bank	129,390.00	0.00
Sundry Creditors –BCIT	1,959,600.00	0.00
Total (C)	122,503,130.00	46,000,697.00
(D) Statutory Dues		
Gratuity Fund Contribution Payable	2,346,608.00	1,838,356.00
Pension Fund Contribution Payable	4,917,085.00	1,880,874.00
Provident Fund Shortfall Contribution	0.00	164,669.12
Due to Welfare Fund	905,060.41	589,569.00
Due to Pension Fund	36,937.00	37,691.35
Due to Gratuity Fund	41,655.72	147.43
Due to Provident Fund	0.00	10,918.50
TDS Payable	0.00	112,399.00
Total (D)	8,247,346.13	4,634,624.40
(E) Other Current Liabilities		
Amount Payable to Welfare Fund	4,308,939.00	11,198,226.78
Total (E)	4,308,939.00	11,198,226.78
(F) Provisions		
Provision for Leave Encashment	6,049,783.00	6,148,362.00
Total (F)	6,049,783.00	6,148,362.00
Grand Total (A) + (B) + (C) + (D) + (E) + (F)	174,651,806.78	113,268,114.83

SCHEDULE — 6
FIXED ASSETS - OWN FUNDS
 (Amount in ₹)

				GROSS BLOCK				DEPRECIATION				NET BLOCK	
S. No.	PARTICULARS	Rate of Depreciation (% P.A.)	AS AT 1.4.2018 (1)	Additions		Sale/Delet ions/Adjustment (3)	AS AT 31/3/2019 (4) = (1) + (2) – (3)	AS AT 01/04/2018 (5)	Depreciation for the Year 2018-2019 (6)	Depreciation Adjusted (7)	As AT 3/31/2019 (8) = (5) + (6) - (7)	As AT 3/31/2019 (9) = (4) – (8)	As AT 3/31/2018 (10) (1) - (5)
				Before 02-10-18	After 02-10-18								
				(2)									
1.	Land		42,030.00	—	—		42,030.00				—	42,030.00	42,030.00
2.	Building	10%	20,752,598.00	—	—		20,752,598.00	16,097,157.20	465,544		16,562,701.20	4,189,896.80	4,655,440.80
3.	Rental -Building Renovation	10%	768,110.00		—		768,110.00	107,417.30	66,069		173,486.30	594,623.70	660,692.70
4.	Lift	15%	2,740,362.00	—	—		2,740,362.00	1,572,964.00	175,109		1,748,073.00	992,289.00	1,167,398.50
5.	Furniture & Fixtures	10%	5,032,534.00	52,962.00	60,403.00		5,145,899.00	2,681,507.20	270,599		2,952,106.20	2,193,792.80	2,351,026.80
6.	Electrical Fittings	10%	1,195,596.00	—	—		1,195,596.00	661,984.20	53,361		715,345.20	480,250.80	533,611.80
7.	Office Equipments	15%	1,170,842.00	34,990.00	16,999.00		1,222,831.00	636,957.00	86,606		723,563.00	499,268.00	533,885.10
8.	Air Conditioner / Cooler	15%	5,079,758.00		—		5,079,758.00	3,075,926.35	300,574		3,376,500.35	1,703,257.65	2,003,831.65
9.	Refrigerator / Gas	15%	34,480.00	—	—		34,480.00	30,441.65	606		31,047.65	3,432.35	4,038.35
10.	Office Cycles	15%	16,006.00	—	—		16,006.00	8,600.80	1,110		9,710.80	6,295.20	7405.2
11.	Books & Publications	100%	122,972.00	—	—		122,972.00	122,972.00	—	—	122,972.00	—	—
12.	Computers / Laptops	40%	4,155,305.00	251,508.00	120,680.00	100,193.00	4,427,300.00	3,910,098.20	222,822		4,132,920.20	294,379.80	245,206.80
13.	Water Cooler	15%	110,948.00	—	—		110,948.00	92,042.30	2,836		94,878.30	16,069.70	18,905.70
14.	Transformer	15%	1,069,846.00	—	—		1,069,846.00	1,022,029.25	7,172		1,029,201.25	40,644.75	47,816.75
15.	Innova Car	15%	3,074,139.00	—	19,600.00		3,093,739.00	1,494,951.20	238,348		1,733,299.20	1,360,439.80	1,579,187.80
16.	Fire Fighting Equipment	15%	1,934,501.00	—	—		1,934,501.00	1,652,585.75	42,287		1,694,872.75	239,628.25	281,915.25
17.	CCTV / LCD / Digital Camera	15%	248,787.00	—	—		248,787.00	124,362.30	18,664		143,026.30	105,760.70	124,424.70
18.	Genset	15%	1,060,175.00	—	—		1,060,175.00	351,646.45	106,279		457,925.45	602,249.55	708,528.55
	Total(A)		48,608,989.00	339,460.00	217,682.00	100,193.00	49,065,938.00	33,643,643.15	2,057,986		35,701,629.15	13,364,308.85	14,965,346.45
	PREVIOUS YEAR (A)		47693815.00	915174.00			48608989.00	31454318.00	2,189,323		33643642.65	14965346.45	16,239,497.00

SCHEDULE — 6A
FIXED ASSETSS-(GRANTS-IN-AID)
(Amount in R)

				GROSS BLOCK					DEPRECIATION			NET BLOCK	
S. No.	PARTICULARS	Rate of Depreciation (% P.A.)	AS AT 1.4.2018 (1)	Addition		Sale/ Deletions/ Adjustment (3)	As AT 3/31/2019 (4) = (1) + (2) – (3)	AS AT 01/04/2018 (5)	For the Year 2018-2019 (6)	Depreciation Adjusted (7)	As AT 3/31/2019 (8)= (5) + (6) - (7)	As AT 3/31/2019 (9) = (4) – (8)	As AT 3/31/2018 (10)
				Before 02-10-18	After 02-10-18								
				(2)									
1.	Building Renovation	10%	22,665,982.00	—	—	—	22,665,982.00	11,295,170.50	1,137,081		12,432,251.50	10,233,730.50	11,370,811.50
2.	Furniture & Fittings	10%	184,625.00	—	—	—	184,625.00	129,534.20	5,509		135,043.20	49,581.80	55,090.08
3.	Air Conditioner/ Cooler	15%	3,295,129.00	—	—	—	3,295,129.00	2,165,022.55	169,516		2,334,538.51	960,590.49	1,130,106.45
4.	Books & Publications	40%	286,904.00	—	—	—	286,904.00	286,904.00			286,904.00	—	
5.	Computers	40%	978,674.00	—	—	—	978,674.00	977,619.20	422		978,041.12	632.88	1,054.80
6.	Electrical Fitting	10%	4,553,841.00	—	—	—	4,553,841.00	2,254,747.80	229,909		2,484,657.12	2,069,183.88	2,299,093.20
	Total (B)		31,965,155.00				31,965,155.00	17,108,998.25	1,542,437.20		18,651,435.45	13,313,719.55	14,856,156.03
	Previous Year (B)		31,965,155.00				31,965,155.00	15,383,865.00	1,725,133.25		17,108,998.25	14,856,156.75	16,581,290.00
	Total (A+ B)		80,574,144.00		557,142.00	100,193.00	81,131,286.00	50,152,641.40	3,600,423.20		5,435,306.46	26,678,032.85	29,821,502.48
	Previous Year (A + B)		79,658,970.00		915,174.00		80,574,144.00	46,838,183.00	3,914,455.80		50,752,640.90	29,821,506.85	32,820,787.00

SCHEDULE—7
INVESTMENTS

	<i>As at</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As at</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
(A) Against Earmarked Fund		
Welfare Fund Investments		
Fixed Deposit With Canara Bank	6,398,253.00	5,611,619.00
Fixed Deposit With UCO Bank	86,068,763.00	52,537,512.00
Fixed Deposit With Central Bank	6,516,769.00	6,103,835.00
Fixed Deposit With S.B.I.	22,123,643.00	22,123,643.00
Fixed Deposit With Syndicate Bank	48,963,418.87	43,394,650.73
Fixed Deposit With Allahabad Bank	12,841,100.00	12,536,875.00
Accrued Interest on FDRS	7,279,964.03	14,616,179.11
Balance In UCO Bank-Savings A/C.9363	1,185,941.70	6,362,310.52
	191,377,852.60	163,286,624.36
Amount Receivable from Sundry Debtors	6,389,732.18	12,966,028.55
(I)	197,767,584.78	176,252,652.91
Provident Fund Investment		
Special Deposit With UCO Bank	1,190,217.00	1,190,217.00
Fixed Deposit With UCO Bank	12,956,285.00	11,641,464.00
Fixed Deposit With Syndicate Bank	7,631,607.39	7,476,439.64
Accrued Interest on FDRs	730,775.55	1,592,761.87
Balance In UCO Bank S.B.A/C 261025	2,212,601.22	1,785,799.58
	24,721,486.16	23,686,682.09
P.F.Loan	506,025.29	356,615.29
Amount Receivable from Sundry Debtors	61,250.62	195,182.52
UCO Bank Interest Receivable	88,179.99	97,187.71
(II)	25,376,942.06	24,335,667.61
Gratuity Fund Investment		
Special Deposit with UCO Bank	318,433.00	318,433.00
Fixed Deposit with UCO Bank	6,477,996.00	8,159,491.00
Fixed Deposit with Syndicate Bank	1,509,764.44	1,411,833.27
Accrued Interest on FDRs	444,762.19	873,781.60
Balance in UCO Bank-Saving A/C 440	1,251,063.86	12,048.48
	10,002,019.49	10,775,587.35
Amount receivable /Shortfall as Acturial Report	2,368,529.66	2,870,519.09
UCO Bank Interest Receivable	0.00	26,190.00
(III)	12,370,549.15	13,672,296.44
Pension Fund Investment		
Fixed Deposit With Syndicate Bank	72,796,980.56	57,754,935.49
Fixed Deposit With Central Bank	6,933,747.00	6,502,014.00
Fixed Deposit With Canara Bank	18,096,588.00	16,960,895.00
Fixed Deposit With Allahabad Bank	1,049,427.00	988,903.00
Fixed Deposit With UCO Bank	9,776,031.00	2,276,031.00
Accrued Interest on FDRs	3,879,113.00	3,860,140.78
Balance In Canara Bank S.B. A/C. 19116	1,427,252.06	8,761,838.71
	113,959,138.62	97,104,757.98
Amount receivable /Shortfall as Acturial Report	11,966,768.88	8,269,105.23
(IV)	125,925,907.50	105,373,863.21
Total (A) = [(I) + (II) + (III) + (IV)]	361,440,983.49	319,634,480.17
(B) Against Earmarked Liabilities		
For Legal Education		

(Inspection Fee Received in Advance)

Allahabad Bank	11,188,831.00	10,840,958.00
Central Bank	5,464,194.00	5,111,957.00
Canara Bank	11,254,990.00	11,254,990.00
UCO Bank	35,315,658.00	5,214,983.00
Syndicate Bank	37,984,360.66	483,043,753.43
State Bank of India	53,239,251.00	60,228,616.00
	154,447,284.66	575,695,257.43
Add / (Less): Unallocated to LE FDR Investment	460,192,715.34	2,054,742.57
(I)	614,640,000.00	577,750,000.00

For Security Deposit From Law Colleges (Affiliation)

Canara Bank	81,443,942.00	74,848,681.00
Central Bank	13,603,665.00	12,741,061.00
UCO Bank	48,274,611.00	19,667,933.00
State Bank of India	15,277,767.00	15,277,767.00
Syndicate Bank	71,035,256.47	66,208,281.60
Allahabad Bank	23,300,041.00	19,336,123.00
	252,935,282.47	208,079,846.60
Less: Allocated To BCI Fund Investments (Schedule-9)	(28,030,282.47)	(24,924,846.60)
(II)	224,905,000.00	183,155,000.00

Total (B) = [(I) + (II)]**839,545,000.00****760,905,000.00****Grand Total (A) + (B)****(II) 1,200,985,983.49****1,080,539,480.17**

SCHEDULE—8
OTHER INVESTMENTS

	<i>As at</i> <i>31-03-2018</i> R	<i>As at</i> <i>31-03-2017</i> R
Fixed Deposit With Banks for Bar Council of India		
Allahabad Bank	6,900,736.00	6,449,790.00
Central Bank	8,457,546.00	7,921,635.00
Canara Bank	207,046,428.00	155,603,654.00
UCO Bank	298,381,709.00	74,981,219.00
FDR with Syndicate Bank	1,003,027,897.25	326,942,350.13
FDR-State Bank of India	372,461,163.00	234,015,690.00
FDR with State Bank of India - CLTD 37620335202	2,912,165.00	2,737,048.00
	1,899,187,644.25	808,651,386.13
Add : Transfer from FDR against Security	28,030,282.47	24,924,846.60
Add/(Less) : Transfer From FDR Against Legal Education	(460,192,715.34)	(2,054,742.57)
Total	1,467,025,211.38	831,521,490.16

SCHEDULE—9
CURRENT ASSETS

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
(A) Interest Accrued on Investments	71,857,080.05	73,016,457.62
Total (A)	71,857,080.05	73,016,457.62
(B) Stock of Books at Cost (As Certified by the Management)	497,391.48	518,003.78
Total (B)	497,391.48	518,003.78
(C) Cash & Bank Balance		
Cash in Hand	184,270.90	303,814.90
Bank Balances		
Canara Bank-31050	36,990,875.40	51,326,836.75
UCO Bank -132 (4955 + 9933100.07)	9,945,613.57	8,374,358.07
Canara Bank-31065 (LEF)	216,445.09	7,616,723.09
Canara Bank-31313 (GRANTS)	14,799.00	14,799.00
Canara Bank-31467 (AIBE)	55,158.00	55,158.00
Syndicate Bank 24171010000239 Building (Grants)	248,042.28	131,351.27
Syndicate Bank 24171010000258 (DLE)	129,077.00	129,371.00
Syndicate Bank - 24171010000296	2,823,486.00	2,823,780.00
Syndicate Bank - 24172010005591	2,747,894.23	0.00
SBI C/A 32718588024 (AIBE)	6,961,607.65	11,233,947.05
SBI Collection A/c - 32956278428 (AIBE)	242,445.00	6,603,176.00
HDFC-Noida S.B. A/c - 50100255040680 (AIBE)	522,517.02	0.00
In SB A/C With Scheduled Banks in Different States	106,329,901.33	90,683,650.77
Total (C)	167,412,132.47	179,296,965.90
(D) Amount Receivable		
Amount Receivable-Staff	45,411.00	0.00
From State Bar Councils	81,314.20	81,314.20
Sundry Debtors-Trust	673,495.00	160,487.00
Sundry Debtors-Others Bank	0.00	1,247,072.40
Total (D)	800,220.20	1,488,873.60
Grand Total [(A) + (B) + (C) + (D)]	240,566,824.20	254,320,300.90

SCHEDULE—10
LOANS & ADVANCES

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
Loan To Staff (Housing, Marriage, Education & Others)	8,159,022.80	8,088,477.87
Advances Recoverable	3,534,920.72	3,693,414.00
Prepaid Expenses	655,398.00	1,433,158.00
Security Deposits For Electricity & Others	1,230,417.00	1,230,417.00
Security Deposit- Office Rent (Civic Traders)	0.00	2,040,550.00
Advance Rent- JJK Trust	360,836.00	360,836.00
Security Deposit- JJK Trust	0.00	1,811,040.00
TDS Recoverable- JJK	112,399.00	0.00
TDS Recoverable-I.T. Deptt.	6,378,695.45	5,492,841.73
Advance for demand (FY 2015-16) - Pre deposit Income Tax	5,026,400.00	—
Total	25,458,088.97	24,150,734.60

SCHEDULE—11
ENROLMENT AND OTHER FEES

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
(A) Fees From Advocates		
Enrolment Fees	32,521,797.56	30,432,955.84
Membership Transfer Fees	1,936,200.00	2,169,025.00
Resumption Of Practice Fees	153,400.00	160,650.00
Total (A)	34,611,397.56	32,762,630.84
(B) Other Fees		
Disciplinary Proceeding Fees	211,850.00	354,402.00
Revision Fees	124,174.00	154,330.00
Application Fees For Legal Education Forms	30,260,000.00	26,589,500.00
LE Regularisation Fees From Law Colleges	39,790,000.00	19,155,000.00
Miscellaneous Fees	217,924.00	175,146.00
Total (B)	70,603,948.00	46,428,378.00
Grand Total (A)+(B)	105,215,345.56	79,191,008.84

SCHEDULE—12
EXAMINATION FEES

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
All India Bar Examination Fees-XIII	157,399,582.02	0.00
All India Bar Examination Fees-XII	125,944,761.00	0.00
All India Bar Examination Fees-XI	0.00	147,898,460.00
All India Bar Examination Fees-X	0.00	8,560.00
Rechecking Fees	277,800.00	589,525.00
Foreign Exam. Test Fees	1,741,925.00	3,848,835.00
Total	285,364,068.02	152,345,380.00

SCHEDULE—13
INTEREST

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
Interest on Fixed Deposits	120,179,844.57	79,059,982.86
Interest on Saving Bank A/c	165,145.23	0.00
Interest on Saving Bank (Enrolment)	3,523,825.00	2,773,596.00
Interest on Loans & Advances (Staff)	684,189.14	675,930.85
Total	124,553,003.94	82,509,509.71

SCHEDULE—14
OTHER INCOME

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
Surplus on Sale of old Books & Publication	0.00	549.78
Other Miscellaneous Income (Previous Years)	1,112,551.99	0.00
Other Miscellaneous Income	0.00	1,817,544.00
Recovery / Reimbursement of Expenses For use of Auditorium	0.00	36,000.00
Total	1,112,551.99	1,854,093.78

SCHEDULE—15

SALARIES, ALLOWANCES & EMPLOYEE BENEFITS

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
Establishment/Salaries	32,418,631.21	33,658,179.29
Medical Allowance	1,985,291.00	3,189,977.00
Bonus	179,608.00	193,424.00
Leave Encashment	2,136,229.00	2,721,094.00
Leave Travel Concession	890,539.00	337,852.00
Council Cont. To Gratuity Fund.A/C	3,356,702.00	1,838,356.00
Council Cont. To Pension Fund A/C.	14,402,825.00	13,414,763.00
Council Cont. To Provident Fund A/C. (Shortfall in PF Interest)	0.00	164,669.12
Staff Conveyance	784,105.00	1,467,815.00
Staff-Mediclaim Insurance	2,034,978.12	845,067.05
Staff- Uniform	46,483.00	0.00
Total	58,235,391.33	57,831,196.46

SCHEDULE—16

ESTABLISHMENT & OTHER EXPENSES

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
Rent - Civic Traders	4,560,275.00	0.00
Rent - JJK Trust	0.00	4,330,309.00
Rates & Taxes	158,043.00	285,298.00
Printing & Stationery	6,701,621.00	4,576,331.00
Water & Electricity	2,391,125.00	2,350,589.00
Advt./Gazette Notification	106,244.00	73,800.00
Postage,Telegram & Telephone	967,478.00	1,071,508.00
General Repairs & Maintenance	841,838.00	1,090,778.00
Court Proceeding/ Professional Expenses	2,461,246.00	2,017,200.00
Periodical & Journal	12,848.00	12,665.00
Auditors Remuneration	352,000.00	102,000.00
Bank Charges	24,472.00	48,442.13
Miscellaneous Expenses	3,721,981.33	3,053,056.00
Security Charges	446,040.00	631,569.00
Insurance Premium	48,750.00	51,475.00
Car-Repair & Maintenance	254,564.00	217,495.10
Conveyance	413,309.00	925,831.00
Election Tribunal Expenses	595,000.00	0.00
STBC- Procession/ Rally Expenses	355,650.00	0.00
Total	24,412,484.33	20,838,346.23

SCHEDULE—17

EXPENSES ON COUNCIL'S ACTIVITIES AND MEETINGS

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
(A) Travelling & Meeting Expenditure		
Travelling - Council	27,662,713.00	22,749,662.00
Travelling - D.C. Mtg	1,385,405.00	2,107,007.00
Travelling - Inspection	11,771,574.00	19,329,080.00
Travelling - LE Mtg.	4,965,263.00	2,539,963.00
Meeting Expenses	5,605,084.62	2,646,811.00
Total (A)	51,390,039.62	49,372,523.00
(B) Other Expenses		
Contribution/ Financial Assistance to State Bar Councils/Association	675,000.00	15,250,000.00
Contribution to Bar Council of India Trust	0.00	30,800,000.00
Conference, Seminar & Workshop Expenses	4,910,782.89	5,430,798.00
Conference, Seminar & Workshop Expenses (Foreign)	0.00	2,748,681.71
Felicitation Expenses	1,657,477.00	1,823,786.00
Subscription to IBA/IIC	61,360.00	179,612.00
Cost of Publication	0.00	39,001.00
Total (B)	7,304,619.89	56,271,878.71
Grand Total (A+B)	58,694,659.51	105,644,401.71

SCHEDULE—18

EXAMINATION EXPENSES

	<i>As At</i> <i>31-03-2019</i>	<i>As At</i> <i>31-03-2018</i>
	R	R
All India Bar Examination XII	31856124.00	0.00
All India Bar Examination XIII	43659854.40	0.00
All India Bar Examination XI	0.00	44,111,917.00
Share Of Expenses To State Bar Councils	64,255,600.00	33,381,800.00
Foreign Examination Expenses	0.00	9,000.00
Total	139,771,578.40	77,502,717.00

SCHEDULE—19**ACCOUNTING POLICIES & NOTES TO ACCOUNTS****[THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2019]****GENERAL**

The Bar Council of India (“the Council”) is a Statutory Body created under the Advocates Act, 1961(25 of 1961) by the Parliament of India. Bar Council of India having its object the control, supervision, regulation and encouragement of profession of law and regulation of Legal Education in India as notified by the Central Government of India and its income is utilized for, as per Section 7 of the Advocates Act, 1961.

The Bar Council of India is registered under Section 12A of the Income Tax Act, 1961.

(A) ACCOUNTING POLICIES**1. BASIS OF PREPARATION OF FINANCIAL STATEMENTS**

The Financial Statements have been drawn up on historical cost convention and have been prepared in accordance with applicable Accounting Standards issued by the Institute of Chartered Accountants of India and on accrual basis unless otherwise stated.

2. REVENUE RECOGNITION

Income and expenditure are recognised on accrual basis except the following:

- (a) Contribution towards Welfare fund which is accounted for on receipt basis.
- (b) Inspection Fee for Law colleges and expenses thereto is recognised on inspection of law colleges.
- (c) Fee received from Law Colleges for issue of Uniform Identity Cards to Students is recognised on issue of Identity Card. Likewise the fee received for registration for Web Portal will be recognised once the Web Portal would become operational.
- (d) Income From Investment:
 - (i) Interest on Fixed Deposit is recognised on a time proportion basis taking into account the amount outstanding and the rate applicable.
 - (ii) Interest pertaining to a Specific Fund has been credited to the respective Fund Accounts.

3. GRANT-IN-AID

- (a) Government grants is recognised on a systematic basis in the Income and Expenditure Account over the periods necessary to match them with the related costs which they are intended to compensate. Unutilised amount, if any, is treated as liability as at the year end.
- (b) Government grants related to Specific Fixed Assets are treated as deferred income which is recognised in the account on a systematic and rational basis over the useful life of the assets.

4. FUND

The word “fund” has been used to denote the intention to keep the balances invested ultimately.

(i) Corpus Fund

Corpus Fund represents donations received from Law Colleges and Others and annual surplus/deficit of the Bar Council of India up to 31/03/1999.

(ii) Welfare Fund

Welfare Fund represents contribution received from Advocates in accordance with the Bar Council of India Rules and the same is utilised for Financial Assistance to Advocates.

5. FIXED ASSETS

Fixed Assets are stated at historical cost less accumulated depreciation. For this purpose cost of acquisition is inclusive of inward freight, duties, taxes and incidental expenses & direct expenses related to acquisition/ construction of such assets.

6. DEPRECIATION

Depreciation on Fixed Assets is provided on Written Down Value method, at the rates prescribed under the Income Tax Rule.

7. INVESTMENTS

Investments have been classified as 'long term investments' and are carried at cost since all the investments have been held in Fixed Deposits with Scheduled Banks.

8. RETIREMENT BENEFITS**(i) PENSION FUND**

Pension-Cum-Family Pension Rules of the Employees of the Bar Council of India, w.e.f. 1-4-2002 has been made applicable to the Employees of the Bar Council of India. Accordingly the "BCI-Contributory Provident Fund" has been discontinued and in its place Pension Fund has been introduced. The contribution made earlier by Bar Council of India to Contributory Provident Fund along with accrued interest has been transferred to the Pension Fund.

Pension fund contribution is made on monthly basis at the rate of 12% of Basic Salary with an additional amount of Rs. 10,000 P.M. as per Council decision. However, the accrued liabilities as per actuarial valuation under PVC method is determined as per the provision of notified Accounting Standard (Revised)-15 on Employee Benefit the differential provision /reversal is made at the year end.

(ii) Gratuity

The Bar Council of India has maintained a special fund called "Gratuity Fund". Contribution to this fund is made based on the actuarial valuation as per AS-15 of the ICAI. The fund is administered by the Trustees appointed by the Council.

(iii) G.P.F.

General Provident Fund Account of the Employees of the Bar Council of India represents the amount of subscription of employees at the applicable rate of the pay together with Voluntary Contribution and accrued interest thereon.

(iv) Leave Encashment

The provision for unavailed leave is made on accrual basis by considering the Basic Salary plus Dearness Allowances for 30 days in a year subject to a maximum ceiling of 300 days as per BCI Rules/Central Government Rules.

(B) NOTES TO ACCOUNTS

The details of contingent liabilities not acknowledged as debts.

1. Contingent Liabilities

S. No.	Particulars	Financial Year	Section Code	Date on which demand raised	Demand Amount as on 31.03.2019 (R)	Demand Amount as on 31.03.2018 (R)
(a)	Municipal Corporation Delhi	2011-12	—	—	0.00	52,29,572.00
(b)	Civic Traders Private Limited	2011-12	—	—	0.00	98,88,706.00
(c)	Income Tax Authority	2015-16	143(3)	30.12.2018	4,57,52,460.00	0.00
(d)	Income Tax Authority (Rectification filed U/s. 154 of T. Act.)	2013-14	143(1a)	10.03.2016	10,70,37,577.00	10,70,37,577.00

- (a) Municipal Corporation of Delhi vide demand notice dated 21-9-2011 has raised additional demand for Property Tax for Council Building at Rouse Avenue amounting to Rs. 21,96,325/- (w.e.f 1/4/2004 to 31/3/2011) by considering Unit Area rate for Commercial Property instead of Institutional Property from F.Y. 2004-2005 to 2010-2011. The Council has already paid the amount due for the institutional property. Demand has been disputed by the Council before the Hon'ble High Court of Delhi and the same has been stayed by the High Court vide order dated 24.7.2012.

Hon'ble High Court vide final order dt. 10.2.2016 has disposed the petition and matter is remand to the respondents (MCD) to re- consider the matter afresh and pass the final order.

Jt./Dy. Assessor & Collector No. TAX/CZ/2017/217 North Delhi Municipal Corporation Vide letter dated 20-12-2017 has raised property Tax demand for Rs. 52,29,572/- (including interest plus penalty) for the year from 2004-2005 to 2016-2017 leviable under Delhi Municipal Corporation Act, 1957. The additional taxes is on account of the treating the use factor of portion of the office building and applied for commercial use as Factor -4 instead of Institutional Area which is covered under Factor-1. Subsequently a Show-Cause Notice under Section 154 of Delhi Municipal Act, 1957 dated 02.02.2018 was also issued.

Aggrieved by the said order, Council has filed an appeal before the Hon'ble Appellate Tribunal, Municipal Corporation of Delhi vide Appeal No. 17/MTT/2018 for dated 23.02.2018 to revise/rectify/quash the assessment & drop the demand of Rs. 52,29,572/-. The Hon'ble Appellate Tribunal, Municipal Corporation of Delhi vide order dated 28.09.2018, appeal filed by the BCI are accepted and assesment order and demands are set aside.

- (b) Disputed Demand of Rs.98,88,706/- for rent in respect of Okhla premises vacated by the BCI before the lock in period/notice period in terms of the agreement vide dated 7.6.2010 (amount lying with the landlord Rs. 20,40,550/- as on 31-3-2014). The said premise was not fit for suitable office purposes which was not communicated by the landlord prior to entering into the agreement. The matter was pending before the Hon'ble High Court of Delhi, which has now framed specified issues as agreed between the parties vide order dated 14.10.2015 and thereafter High Court vide subsequent order dated 17.12.2015, has stated that keeping in view of the notification No. 27187/DHC/orgl. Dated 24.11.2015 transferred the matter before the court of Ld. District Judge, New Delhi, District Patiala House Court Complex. The matter was pending before the District Court. As on 31.3.2019 the matter was disposed off and final settlement was made.
 - (c) The case was selected for scrutiny under CASS by the Income Tax Department for the Financial Year 2015-16 and the Assessment order of the same was passed on dated 30.12.2018. As per the order No. ITBA/AST/S/ 143(3)/2018-19/1014662612(1) under Section 143(3) of the Income Tax Act, 1961, a demand of R 4,57,52,460 was raised. The Council has filed appeal against the order to the Commissioner of the Income Tax (Appeals) and Writ Petition against the same is also filed with High Court of Delhi.
 - (d) The demand of R 10,70,37,577.00 was raised for the Financial Year 2013-14 on dated 10.03.2016 under Section 143(1)(a) of the Income Tax Act, 1961. The Council has filed for Rectification under Section 154 of the Income Tax Act, 1961 which has not been rectified till date.
2. Provident Fund is recognised under rule 3(1) of the part -A of the IVth Schedule of the Income Tax 1961 vide letter No. JP-1(6)/63/3332 dated 25th December, 1965 (order No. 1 of 1965-66).
 3. Inspection Fees received in Advance from Law Colleges /Institution for R 61,46,40,000 and Security Deposit from affiliated Institutions of Rs. 22,49,05,000/- are represented by Fixed Deposits with Banks of the same amount as stated at Schedule No. 7 B of the Balance Sheet.
 4. Previous year figures have been regrouped/reclassified wherever considered necessary.
- Schedule 1 to 19 form an Integral Part of the accounts.

For and on behalf of Bar Council of India

For G. K. Kedia & Co.
Chartered Accountants
Firm Reg. No. 013016N

Sd-
Chairman

Sd-
Secretary

Sd-
Asstt. Secretary
Cum
Accounts officer

Sd-
Partner
M. No. 501754

Place : New Delhi
Date : 20th October, 2019

CASH FLOW STATEMENT**(For the year Ended 31st March, 2019)****(In ₹)**

	Particulars	Current Year	Previous Year
A	Cash Flow from Operating Activities		
	Surplus as per Income & Expenditure Account	560,072,869.94	185,739,007.93
	Cash flow from operation after adjustment for non cash items:		
	Depreciation (net amount charged to Asset Fund)	2,057,986.00	2,189,323.00
	Interest Income on Fixed Deposits	(120,179,844.57)	(79,059,982.86)
	Interest on Saving Bank(Enrolment) & Others	(4,373,159.37)	(3,449,526.85)
	Surplus on Sale of Publications and Discarded Assets	—	(549.78)
	Miscellaneous Balance Written Back	—	—
	Other Miscellaneous Income	(1,112,551.99)	(1,817,544.00)
	Income From Auditorium Rent	—	(36,000.00)
	Operating Surplus before Working Capital & Funds Changes	436,465,300.01	103,564,727.44
	Increase/ (Decrease) in Current Assets & Current liabilities and Earmarked Fund Balances		
	(Increase)/ Decrease in Loans & Advances	(1,307,354.37)	(3,177,748.02)
	Increase/ (Decrease) in Receivables	688,653.40	(155,481.40)
	(Increase)/ Decrease in Current Assets	(13,753,476.70)	(7,731,671.98)
	(Increase)/ Decrease in Current Liabilities & Provisions	61,383,691.95	(22,247,048.88)
	Security Deposits from Affiliated Institutions	41,750,000.00	25,850,000.00
	Inspection Fees in Advance	36,890,000.00	188,200,000.00
	Net Cash from/used in (-) Operating Activities	562,116,814.29	284,302,777.16
B	Cash Flow from Investing Activities		
	Interest Income on Fixed Deposits	120,179,844.57	79,059,982.86
	Interest on Saving Bank(Enrolment) & Others	4,373,159.37	3,449,526.85
	Other Income	1,112,551.99	1,854,093.78
	Purchase of Tangible Assets	(557,142.00)	(915,174.00)
	Investments:		
	(i) Investment Against Earmarked Fund:		
	Increase in Welfare Fund Investments	(21,514,931.87)	(19,660,166.36)
	Increase in Provident Fund Investments	(1,041,274.45)	(6,358,054.94)
	Increase in Gratuity Fund Investments	1,301,747.29	(2,430,810.26)
	Increase in Pension Fund Investments	(20,552,044.29)	(18,214,803.00)
	Increase in Investments Against Earmarked Liabilities for Legal Education	(36,890,000.00)	(188,200,000.00)
	Increase in Investments For Security Deposit From Law Colleges (Affiliation)	(41,750,000.00)	(25,850,000.00)
	(ii) Other Investments	(635,503,721.22)	(87,381,252.48)
	Net Cash from/used in (-) Investing Activities	(630,841,810.61)	(264,646,657.55)
C	Cash Flow from Financing Activities		
	Increase/(Decrease) in Welfare Fund (Net)	21,514,931.87	19,660,166.36
	Increase/(Decrease) in Provident Fund (Net)	1,041,274.45	6,358,054.94
	Increase/(Decrease) in Gratuity Fund (Net)	(1,301,747.29)	2,430,810.26

Increase/(Decrease) in Pension Fund (Net)	20,552,044.29	18,214,803.00
Net Cash generated from/used(-) in Financing Activities	41,806,503.32	46,663,834.56
Net increase/decrease(-) in cash and cash equivalents (A + B + C)	(26,918,493.00)	66,319,954.17
Cash and Cash Equivalents at the beginning of the year (Opening Balance)	179,296,966.75	112,977,012.58
Cash and Cash Equivalents at the end of the year (Closing Balance)	167,412,132.47	179,296,966.75
Components of Cash and Cash equivalents:		
Cash in hand	184,270.90	303,814.00
Balances with scheduled banks in Current Account	167,227,861.57	178,993,152.75
Total	167,412,132.47	179,296,966.75

The above cash flow statement has been prepared under Indirect Method as set out in AS-3 issued by the ICAI.

Schedules 1 to 19 form an Integral part of the Accounts

As per our Report of Even Date

For **G.K. Kedia & Co.**

Chartered Accountants

FRN0013016N

For **BAR COUNCIL OF INDIA**

Sd-
Chairman

Sd-
Secretary

Sd-
Asstt. Secretary
Cum
Accounts officer

Sd-
Partner
M. No. 501754

Place : New Delhi

Date : 20th October, 2019

SRIMANTO SEN, Secy.

[ADVT.-III/4/Exty./555/2020-21]